

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

	rocznie:	półrocznie:	kwartalnie:	miesięcznie:
W miejscu	24 koron	12 koron	6 koron	2 korony
W Austro-Węgr. z przesyłką poczt.	32	16	8	2 kor. 70 h
W Państwie Niemieckim	40	20	10	5 „ 50 „
W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcyi i inn. krajach	48	24	12	4 „ 50 „

Oddzielny numer (z ostatnich trzech dni) kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h.; — we Lwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego ulica Klisńskiego 2 i Płohna, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 12 h. Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie. — Listów nieliterackich nie przyjmuje się.

Rekopisów nadsyłanych redakcyja nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcyi Nr 41, Administracji 401.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“. — Główna trafikarna w Rynku. — Agencja J. Hoppasa i A. Salomonowej, plac Maryacki 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Ekiara, ul. Karmelicka 18. — Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Biura dzienników: we Lwowie Ludwik Płohn, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokółowski. — W Przemyslu Heszels. — W Jarosławiu L. Strassberg. W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Oppelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukas Nachf., H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje administracja Kraków, Jagiellońska 10, za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadeślano po 60 h od wiersza za każdy raz. — Nekrologi, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h następny po 20 h od wiersza. — Załączniki do „N. Reformy“ (prospekt cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor od 100 egz. dla miejscowych piśmienn. Należność należy naprzód nadsyłać przekazem pocztowym.

Kto winien?

Kraków, 17 grudnia.

Przed kilkanaście dniem doniesiono z Wiednia, że szef sekcji przy ministerstwie handlu, p. Niebauer, stanął w podporządkowaniu żądań postów Romanowicza i Eug. Abrahamowicza, aby rząd wreszcie złożył drugą linię telefoniczną z Wiednia do Lwowa, wnieść całą, z zaniechaniem tej sprawy wynikającej, złożyć na lwowską dyrekcję poczt i telegrafów. Zarzucając jej, że jak w wielu innych sprawach, tak i w tej, nie przedkłada ministerstwu swoich wniosków. Ze względu, że ten zarzut, naszej krajowej dyrekcji poczt uczyniony, wywołał łatwo zrozumiałe zgorszenie, postaraliśmy się o bliższe informacje w tej sprawie, które streszczają się w następujących punktach:

Przedewszystkiem p. Niebauer, co do drugiej linii telefonicznej Lwów, względnie Kraków-Wiedeń, stanął w sprzeczności z oświadczeniem swoim, danem niedawno temu w komisji budżetowej, gdzie przeciwko wyraźnie powiedział, że rząd linii tej budować nie ma zamiaru z powodu braku funduszu. Zdumiewającem więc jest, że obecnie winę zwała na lwowską dyrekcję poczt, przedstawiając rzecz w ten sposób, jak gdyby ministerstwo handlu nie było w tej sprawie dostatecznie poinformowane. A przecież krakowska Izba handlowa wniosła w tej sprawie do rządu memoriał, którego treść była przedmiotem badań zarówno krakowskiej, jak lwowskiej i berneńskiej dyrekcji pocztowej. P. Niebauer nie mógł nie wiedzieć o przeszkodach, z jakimi spotyka się telefon lwowski i krakowski, skoro codziennie otrzymuje urzędowe raporty z centralnej stacji lwowskiej, że połączenie telefoniczne z Wiedniem było przerwane. Już więc na tej podstawie ministerstwo handlu powinno było chyba przyjąć do przekonania, że albo budowa linii telefonicznej w okolicy Bielska jest wadliwa, albo też Bielsk zbyt wiele potrzebuje dla siebie samego czasu na używanie telefonu. W jednym i drugim wypadku należałoby więc przedewszystkiem zbudować drugą linię telefoniczną z Wiednia do Bielska, zanim przystąpi się do założenia nowego drutu z Bielska do Krakowa. W ten sposób tanim kosztem, a naderżaradzonoby nieodzownej potrzebie.

A któż powinien w tym kierunku dawać ministerstwu handlu informacje? Nie lwowska, lecz berneńska dyrekcja poczt, bo w jej rejonie ciągle psuje się linia telefoniczna. Wprost zdumiewającym jest, że p. Niebauer rzeczy tak prostej nie rozumiał, czy też zrozumieć nie chciał, a już, co najmniej, niewłaściwem było zwać tutaj winę na dyrekcję lwowską.

Gołosownym także był zarzut, uczyniony przez p. Niebauera lwowskiej dyrekcji poczt, jakoby wogóle w kwestyi potrzeb naszego kraju nie można się od niej doprosić sprawozdań. Wszakże dyrekcja lwowska od szeregu lat domaga się zamiany licznych poczt nie-eraryjalnych na eraryjalne i zawsze spotyka się z odmową, motywowaną „brakiem funduszu“. Takimś los spotyka lwowską dyrekcję poczt w jej staraniach o zwiększenie liczby urzędników. W sprawie tej zjeżdżał generalny inspektor poczt z Wiednia i przeprowadzał dochodzenia na miejscu, więc i jemu i ministerstwu handlu, a z nimi razem p. Niebauerowi wiadomem być musi, że wiedeńska dyrekcja pocztowa, mająca w swym obrębie około 772 urzędników, a zatem o 111 mniej, aniżeli Galicya, — rozporządza personelem koncepcyjnym 121 urzędników, a więc o 66 więcej, aniżeli ma ich Galicya, nie mówiąc już o tem, że w tej liczbie jest o kilkanaście osób więcej ponad unormowaną potrzebę. Zre-

dagowanie sprawozdania z tego rodzaju sprawy należy wyłącznie do centralnego inspektora pocztowego, który też ma obowiązek przedłożyć swoje wnioski ministerstwu.

A jak wogóle Galicya jest po macoszu przez Wiedeń traktowana, okazuje się to najlepiej przy awansach, które wypadają z reguły na korzyść urzędników wiedeńskich. — Przypomnijmy tutaj tylko awans znanego z gospodarki na pocztach galicyjskich urzędnika ministerstwa handlu Hoheisla, który niedawno temu został mianowany, ku ogólnemu zdumieniu, radcą, przeskakując o kilka lat starszych w służbie swoich kolegów w Galicyi.

Zarząd pocztowy w Austrii, a zatem i status urzędników pocztowych, jest zcentralizowanym, to znaczy: jest wspólnym dla wszystkich prowincji austriackich, a głównym łącznikiem i podstawą tej centralizacji jest język urzędowy niemiecki na wszystkich pocztach. Dyrekcji lwowskiej udało się, przy poparciu czynników krajowych, uzyskać w tym względzie bardzo nieznaczne ustępstwo. Miaonowicie w sprawach czysto-osobistych zaprowadzono w Galicyi język polski, o ile te sprawy nie sięgają poza sferę lwowskiej dyrekcji pocztowej. Kraj cały jednak i w dziennikach i w ciążach reprezentacyjnych domaga się z całą stanowczością zaprowadzenia na pocztach galicyjskich języka polskiego.

Czy p. Niebauer i o tem także nie wie, z powodu braku sprawozdań z lwowskiej dyrekcji poczt? Wie o tych żądaniach on sam i ministerstwo handlu, ale względnie tych żądań nie chce, bo z zaprowadzeniem języka polskiego na pocztach galicyjskich musiałaby nastąpić decentralizacja ich zarządu, czego ministerstwo handlu sobie nie życzy, bo wtedy nie mogłoby hojną ręką sypać pieniądze dla prowincji niemieckich, a uszczuplać funduszy dla Galicyi.

Wymówki więc p. Niebauera, tłumaczenie się brakiem informacji, składanie winy na dyrekcję lwowską, jest wprost dziecinstwem i obliczone zostało na ludzi bardzo naiwnych.

Koło polskie posiada jednak chyba na tyle wyrobienia politycznego, że zrozumie, iż w sprawach takich, jak zdobycie drugiej linii telefonicznej z Wiednia i lepsze uspożenie poczt w Galicyi, rząd centralny ze sprawozdań dyrekcji poczt nic sobie nie robi. Tutaj jedynie i wyłącznie wazyć może głos reprezentacji kraju w parlamencie.

„Amicus“ mihi dr Franko, sed magis amica veritas.

Dr Iwan Franko, po swoim niefortunnym artykule o Mickiewiczu, próbował się niejednokrotnie zrehabilitować w oczach Polaków. Niedawno, na jakimś bankiecie we Lwowie, mówił bardzo ładnie, a jesteśmy przekonani że szczerze, o patriotyzmie polskim, a wielokrotnie, gdzie mógł prywatnie i publicznie zaznaczał, że artykułem Mickiewiczowskim popełnił krok fałszywy, że jednakże i publiczność polska go nie zrozumiała, bo on nie miał tak złej woli, jak go posądzono.

Ale widocznie to już organiczna wada publicystycznego pióra dra Franko, że z najlepszej — chcemy wierzyć — woli pisze... nieprawdę! Może to tylko publicystyczne niedbalstwo, że nie chce mu się zajrzeć do dokumentów, na które się powołuje, więc cytuje je z pamięci, albo z tego, co o nich zasłyszał, a cytując zupełnie fałszywie.

Podobny nieprzyjemny przypadek zdarzył mu się w najnowszym jego artykule, z powodu lwowskich zajęć uniwersyteckich, który pod tytułem: „Das Polentnum nach zwei Fronten“ przynosi najnowszy numer wiedeńskiego tygodnika „Die Zeit“.

Część pierwsza artykułu nadzwyczajnie sympatyczna dla Polaków: Opisuje w niej nietylko sprawę wrześnieńską, ale daje obraz całego systemu przesładowań przeciw Polakom w Prusiech, a odnajduje przytem słowa szczerzego oburzenia tak na Prusaków, jak też np. na politykę lwowską, za jej umiejętne i cywilizowane tłumienie antipruskiej demonstracji młodzieży.

Na tem tle, w części drugiej artykułu, dr Franko opisuje zajęcia uniwersyteckie we Lwowie i przy tej sposobności wpada w... swe chroniczne niedomaganie publicystyczne. Wprawdzie przyznaje, że młodzież ruska weszła na nielegalną drogę, choć twierdzi, że na nią wpędził ją senat akademicki, wprawdzie ufał mu się nieżył dowcip o fakultecie teologicznym we Lwowie, że na nim większość wykładów odbywa się w niemożliwej makaronicznej łacinie, aby nie oddać słusności ani Polakom ani Rusinom, ale dalej, w przedstawieniu sprawy nieprawda idzie za nieprawdą.

I tak dr Franko jeszcze dnia 14 grudnia mówi o przyczynach zaburzeń, twierdzi, że dziekan dr Twardowski na posiedzeniu fakultetu filozoficznego odebrał głos prof. Hruszewskiemu za to, że przemawiał po rusku, podczas gdy już dnia 3 grudnia w „Dile“ pojawiło się przedstawienie sprawy samego prof. Hruszewskiego, dowodzące, że to nieprawda, że prof. Twardowski prosił p. Hruszewskiego, aby mówił po polsku, a kiedy on nie chciał inaczej mówić jak po rusku, zgodził się na to, a prosił tylko prof. Studzińskiego, Rusina, aby przemowę jego przetłumaczył na polskie, prof. Hruszewski zaś wyszedł ze sali nie dlatego, jakoby mu p. Twardowski głos odebrał, ale że p. Studziński nielojalnie, zamiast jego wniosku przetłumaczyć, postawił swój własny.

Przykład jeszcze drugi: dr Franko w następujący sposób pisze o odezwie senatu przy ponownem otwarciu wykładów uniwersyteckich.

„Rektor kazał wydrukować po polsku odezwę i na branie uniwersytetu nalepić, w której mówi o demonstracjach ruskich jako o niesłychanej dzikości, barbarzyństwie i braku cywilizacji a nadto wzywa polską młodzież aby odparła ruskie zamachy na polską naukę“.

A teraz przeczytajmy, sobie dosło w nie odpowiednio ustępy odezwę senackiej: „Senat akademicki przekonał się niebawem, że to niebawem dzikie zachowanie się nie było wybuchem młodzieźczej nierozwagi, lecz że te wszystkie rezolucje, a także i popelnione ekscesy były już naprzód z góry obmyślane“.

„Po tych smutnych zajęciach wzywamy młodzież akademicką, aby w łączności z władzami uniwersyteckimi strzegła powagi i honoru wszechnicy, która z wolą miłościwego Monarchy udziela nanki w obu językach ojczystych i jest — o czem niech pamięta młodzież ruskiej narodowości — jedyną na świecie szkołą, w której katedry ruskie istnieją i coraz rosną w siłę“.

Nie komentujemy powyższego zestawienia zupełnie. Niechaj publiczność sama spróbuje w odezwie senackiej odnaleźć to, co z niej cytował dr Franko.

Ale autor idzie dalej i opowiada takie rzeczy o jakich nikt z Polaków nawet nie słyszał. I tak dr Franko twierdzi, że „nie brakło podjudzających, którzy rozpowszechniali pogłoski, że Rusini przeszkadzają wykładom nielubianych profesorów (te pogłoski rozpowszechniali sami Rusini i pisma ruskie Przyp. Red.) i że dlatego polscy studenci przyjęli do sal wykładowych uzbrojeni w rewolwery i sztylety“!!!

To już widocznie obliczone na typową naiwność Wiedeńczyków, bo p. Franko, czytając

takie prawdy w swoim artykule we Lwowie, musi sam śmiać się z nich serdecznie.

Mniej do śmiechu jest to, że dr Franko uświeter wbrew prawdzie zarzut niechęci przeciw uniwersytetowi ruskiemu i wszelkie nadużycia konserwatywnej kliki zwał na cały naród polski i że go, zwyczajem wszystkich niemal Rusinów, usiłuje zadennuncyować przed austriacką biurokracją, pisząc:

„Dla galicyjskich Polaków austriacka administracja służy za doskonałego kozła ofiarnego. Jeżeli polscy uniformowani patryoci popelnia jakas niktzemność względem ludu, jeżeli przy wyborach pozastrzela się chłopów lub na długoletnie więzienia zasądzi, lub biedaków odziera się ze skóry przez egzekucje podatkowe, to zawsze są to austriaccy urzędnicy, którzy z prawdziwą polskością nie mają nic wspólnego, to austriackie ustawy, austriackie przepisy, austriacka biurokracja ponoszą winę“.

Panie Franko! pan znowu... rozminąłeś się z prawdą!

I w taki to sposób dr Franko chce dać do zrozumienia czytelnikom, że Polacy wobec postępowania z Rusinami niejako nie mają prawa skarżyć się na Prusaków.

Umiemy cenić podziw dra Franko, wyrażany w toastach dla polskiego patriotyzmu, ale sądzimy, że uczciwiej byłoby mniej nim szafować, a więcej... trzymać się prawdy w przedstawianiu polsko-ruskich stosunków.

A jeszcze jedno powiemy dr. France i jego przyjaciółom: Nie życzyliśmy sobie niczego więcej, jak aby nasz rząd ruski tak samo „ucieskał“, jak my „ucieskami“ Rusinów. I na odwrot narodowi ruskiemu w Galicyi nie życzymy, aby dożył kiedykolwiek, choć w dziesiątej części, takiego uciesku, jakim mi się „cieszymy“ w Poznanskiem!

Listy z Petersburga.

Petersburg, 13 grudnia.

(Tymczasowa organizacja studentów. — Jej wady i następstwa. — Żądania studentów. — Propozycje „N. Wrem.“ co do uniwersytetu ruskiego we Lwowie. — Kanonizacja Husa. — Wergun w Petersburgu. — Prasa o Wrześniu. — Z budżetu rosyjskiego.)

W przeciągu ubiegłego tygodnia w sprawie studenckiej, która obecnie zajmuje całe społeczeństwo tutejsze, zaszły ogromne zmiany na lepsze. W ostatnich liście doniosłem, że rada uniwersytecka miała ze swego łona komisję, która zajęła się nielubianym opracowaniem „tymczasowej“ organizacji studentów, aby w ten sposób załagodzić rozruchy. Reforma tymczasowa polega na tem, że studentom pozwolono wybrać swych przedstawicieli kursowych, po jednym na stu studentów z kursu, którzyby byli pośrednikami pomiędzy kolegalami a profesorami i władzami uniwersyteckimi, oraz że pozwolono na zgrupowanie kursowe studentów, na których, w obsznosci delegata władzy, mogą być rozpatrywane kwestye, mające aprobatę rektora. Wybory przedstawicieli studentów, czyli t. zw. „starectw“, odbywały się temi dniami.

Czy te tymczasowe środki okazały się skutecznymi, t. j. uspokaja studentów, i czy istotnie przyniosą im coś ważnego? Na pytanie to, o ile się nam zdaje, odpowiedzieć można przecząco. Środki te nie uspokaja studentów, lecz odwrócą ich uwagę w inną stronę, na wybory przedstawicieli, których każda partya chciałaby mieć ze swego obozu, na zebraania niby to dozwolone, lecz na których mówić będzie można tylko o tem, co zatwierdzi rektor; słowem, odegrają te środki rolę nowej i ładnej zabawki, którą niezcierpliwieni opiekunowie dają do rąk rozkapryszonemu dziecku. Lecz niech tylko nastąpi znów jakiś wypadek który wzburzy studentów i wymagać będzie ich porozumienia się, to wobec tego, że ogólne wiece studenckie nie są dozwolone, niemiunikłone będzie znów wykroczenie przeciwko

rozporządzeniu władzy, środki represyjne z jej strony wejdą w życie i wybuch będzie gotowy.

Studenti, pomimo tych ulg tymczasowych, bynajmniej nie cofają swoich zasadniczych żądań, a miaonowicie domagają się zmiany ustawy, skazującej studentów na służbę wojskową za udział w rozruchach, znieślenia ograniczeń co do wyboru uniwersytetu przez uczącą się młodzież, dostępu do uniwersytetu wszystkim bez różnicy narodowości i wyznania i t. d. Ponieważ jednak rząd nie chce w tej chwili wypełnić ani jednego z tych żądań, a studenci nie chcą znowu ich cofnąć, będą te żądania drażgå w ranie, nie dającą się zagoić, którą wyliczyć może tylko albo wyjęcie drażgå, albo... amputacja. Ostatni z tych środków zdecydowany jest zastosować rząd rosyjski, gdyż, jak słyszałem z poważnego źródła, ma on zamiar, w razie gdyby organizacja tymczasowa nie uspokoiła studentów, zamknąć na czas dłuższy wszystkie uniwersytety w Rosyi. W ten sposób rząd pragnie przewietrzyć uniwersytety po grasującym w nich obecnie liberalizmie, a później zamienić te świątynie nanki na przybytki despotyzmu i głupoty, któreby wyszkolili carowi zastępy wiernych ślepaczy.

Wobec zajęć w Galicyi wschodniej, a zwłaszcza w uniwersytecie lwowskim, prasa tutejsza zachowuje się bardzo spokojnie. „Nowoje Wremia“ w jednym artykule, poświęconym tej kwestyi, przemawiała za potrzebą ruskiego uniwersytetu we Lwowie; ponieważ, jednakowoż, ludność rusińska nie jest dostatecznie jeszcze przygotowana do tego, nie posiada potrzebnej literatury naukowej ani profesorów, dziennik rosyjski proponuje, aby językiem wykładowym był język rosyjski, czyli „wielkoruski“, jak chce autor artykułu, nie uznający odrębności języka rusińskiego; profesorów również proponuje „Now. Wrem.“ zaprosić z Rosyi. O tem, czy ci moskiewscy uczeni nie zażądaliaby sprowadzenia także żandarmów, w celu pomagania im w porządkach, do których przyzwyczaili się u siebie w kraju, autor artykułu nie wspomina.

Taż sama gazeta wystąpiła z oryginalną propozycją. Aby Czechów zachęcić do przejścia na prawosławie, byłoby wskazanem kanonizować Husa. Autor artykułu sam czuje, jaki proponuje nonsens, gdy chce kanonizować człowieka, który głosił wręcz przeciwnie wierze prawosławnej dogmaty, nie chciał jednak wyrzekać się tak pięknego projektu wnosi dalej, że gdyby kanonizacja okazała się niemożliwą, można by beatyfikować, a gdyby w kalendarzu prawosławnyim było święto błogosławionego „Jana Praskiego“, to wielu Czechów przyłączyłoby się do kościoła, który uczył ich narodowego bohaterstwa i męczeńnika. Dziwić się, zaprawdę należy, w jaki sposób tak poważny dziennik pomiczając może podobne głupstwa. Wszakże nie tak dawno, podczas jubileuszu Husa, tutejsze towarzystwo słowiańskie przygotowało wydawnictwo broszur popularyznych, poświęconych Husowi i chciało odprawić nabożeństwo za niego, lecz ani na jedno ani na drugie rząd nie pozwolił.

Znany w Galicyi dr Wargun, redaktor wychodzącego w Wiedniu pisma rosyjskiego, „Słowiański Wiek“, bawi obecnie nad Nową. Przyjechał on tutaj z Kijowa i Moskwy. W miastach tych miał on odczyty o „Rusi zakonodawczej“. W Kijowie został należycie nagrodzony przez obecnych na odczyty Polaków i Rusinów, którzy niejednokrotnie przerywali mu gwizdaniem i okrzykami. Krzewiciel ten moskiewskich idei ma zamiar i tutaj także wygłosić odczyt.

Cała prasa tutejsza szeroko omawiała ostatnie wypadki w Prusiech i wywołała przez nie objawy opinii publicznej w ziemiach polskich. Dzienniki dokładnie informowały czytelników o przebiegu sprawy wrześnieńskiej i o demonstracjach w Galicyi.

Ciekawe dane, dotyczące się budżetu rosyjskiego, znajdujemy w jednym z dzienników tutejszych. Dochody państwowe zwyczajne i nadzwyczajne w roku ubiegłym wyniosły 1,736,889 tysięcy rubli, czyli w porównaniu z taką pozycją z przed lat

Dwór w Haliniszkach

przez Emmę Jeleńską.

(Ciąg dalszy.)

— Bardzo dobre, tylko trochę za prędko. A teraz Wincuk niech powie bajeczkę o koniku polnym i mrówce.

Wincuk powoli, z namysłem, wypowiedział wiersze wyraźnie i głośno, z widocznym zrozumieniem.

Zosia była zachwycona.

— Jak on doskonale mówi! A powiedz, kto był rozumniejszy: konik polny, czy mrówka?

— Wiadomo: mrówka.

— Dlaczego?

— Dzieci zaśmiały się.

— Bo ona nazbierała sobie i ma. A tamten... — A konik polny tylko tańcował, prawda?

— rzekła Ania. — Ale ja znam takich ludzi, którzy także chcieliby przez cały dzień tylko skakać, biegać, bawić się. A do pracy zapędzić, ani rusz! A wy takich ludzi znacie?

— Dzieci spojrzaly po sobie. Franek spuścił głowę, a Marylka siedziała cała czerwona i oczy wytrzeszczała na panienkę.

— Znacnie takich ludzi, próżniaków, leniwców. Co?

— Znamy — szepnęli razem Franek z Marylką.

Więc Ania, powstrzymując się od śmiechu, powiedziała jeszcze słów kilka niezbędnej nauki moralnej. Lekcja była skończona. Dzieci wstały z łasaniem, zrzućci co przedziej zeszły i książki do szuflady i rzuciły się ku drzwiom. Ale Zosia zatrzymała jeszcze Wincuka, aby mu dać obiecanego piernika i spytała go:

— Czemże chcesz być, gdy wyrósniiesz?

— Ja będę księdzem — odparł, zęby wbijając w piernik. I przyszył kapłan zawrócił się co przedziej, mruknął: Dziękuję, i pogonił za tamtami.

— Doskonale ich uczysz, Aniu — rzekła Zosia. — Niedawno wcale liter nie znali, a teraz już prawie czytają.

— Jakie to moje uczenie! Nie mam pojęcia o żadnej metodzie. Gdybym tak mogła kiedy pojechać do Warszawy — i zobaczyć, jak to się robi!..

— Ale dobrze, że już skończyłaś! Ty nie wiesz — ja tyle mam ci do powiedzenia! Już nie mogę wytrzymać. Usiądź tu, przy piecu — i posłuchaj.

Obie dziewczyny usiadły na niskiej ławeczce. Zosia objęła Anię ramieniem, przytuliła się do niej, i tak trzymając ją bliźniotko, prawie szepotem opowiadała wszystko. Mówiła o postanowieniu matki i o Tereni, i o przyszłym zakonnie — i o projekcie wyjechania na całą zimę do Rzymu — i śmiała się i smuciła się — i chwi-

łami gniew wbięrała na matkę, że ma jakieś swe własne drogi i swój własny świat — i że ją uważa sobie za ciężar tylko — i przypominała obietnicę swą, że im nie będzie ciężarem i zaporą — czasem zapalała się, mówiąc o Rzymie — to znów żartowała sobie, że mama chce się jej pozbyć i wydać za mąż za pierwszego lepszego. Ania milczała, czasem tylko wtrącąc słówko. Ale oczy jej przepaściście i marzące płonęły coraz goręcej; na dnie ich zapalały się złote iskry, a czasem powlekały się mgłą, jak woda jeziora, gdy po nich przeleci wichur. — Ale Zosia nagle przypomniała sobie, że pozostać się musi — i rozczuliła się na tę myśl. I porwawszy Anię w objęcia, zaczęła ją ścisnąć i całować z takim uniesieniem, jak gdyby już nadszedła chwila owego rozstania. — Nie, nie pojedź — ja bez ciebie nie wytrzymam — ty, mój Niuczku drogi. Jakże ja bez ciebie będę!..

— Ależ Zosiu! to nie na wieki. A cóż zrobisz, jak mnie zupełnie nie będzie?

— JAKO — nie będzie?

— Przecież wiesz... i ja też... tam pojedę...

— Co? Do klasztoru? Boże, i ty do klasztoru! Wszakże o tem nie myślałś naprawdę?

Aniu, nie?... To nie naprawdę?..

Ania milczała. Więc Zosia zsunęła się z ławki, i kłęcząc przed nią, starała się zajrzeć w jej oczy.

— Mów, Aniu, mów... Ania podniosła oczy, spojrzęła na nią, a po-

tem wzrok jej wbił się w górę, poleciał w przestrzeń, do nieba błękitnego, co tam przez otwarte okno jaśniało, za obłoki, za chmurki białe — wysoko — wysoko — Zosia patrzyła w te jej oczy czarne, z których wylaływała dusza, i ból i strach ją przejmował — i ciężać jakaś, jak przed czemś niezrozumiałem, ale wzniosłem i nieziemskiem — i już bezwiednie tylko powtarzała:

— Mów, Aniu, mów... — Usta Ani złożyły się do uśmiechu, ale oczu nie odwracała od wysokich błękitów nieba; ręce złożone oparła na piersiach:

— Coś mnie tak ciągnie, coś mnie tak woła — rzekła. — I w dzień i w nocy słyszę jakby głos mówiący: idź, idź.

Więc Zosia nie wytrzymała dłużej. Wrażenia dnia tego już wzbierały w niej i wybuchnęła głośnym płaczem. Już tam, w pokoju matki, żył się jej kręciły, ale teraz było to bardziej z głębi serca, gwałtowniej i boleśniej. O, jakże była nieszczęśliwą! I mama i Terenia i ta jej najukochańsza, wszyscy, wszyscy ją opuszczali. Nikt jej nie kochał i ona była sama jedna prawdziwa sierota na świecie. — I co jej z tego, że pojedzie do Rzymu! I co z tego, że zobaczy Forum i św. Piotra kościół i samego papieża! Kiedy ona jest nieszczęśliwą i nikt jej nie lubi ani trochę. Lży gradem się łąły, mocząc suknie Ani, na której kolanach głężył swą kryła. Ikania wyrywały się z jej piersi, razem z mnóstwem urwanych

słów, gniewnych i rozczulonych. Ania przerażona otulała ją ramieniem i starała się uspokoić. Gładziła rozwichrzone włosy, pieściła i całowała — nic nie pomagało.

Wtem we drzwiach stanął stary Grzegorz.

— Ci to panienki nie słyszeli, że goście są, przyjechawszy? Paniczek i panienka z Bijuciszek. Już kiedy przyjechawszy!

Zosia zerwała się na równe nogi.

— Ach, Boże! a my nie słyszyliśmy nic! To pewnie o piknik. A jakże ja tak pojedę?

— Czekaj, przyniosę ci wody.

I Ania pospieszyła do sąsiedniej garderoby po wodę. A tymczasem Zosia wycierała oczy, chłodziła twarz przed oknem. I już zniknęły ślady łez, uśmiechy ukazywały się kolo ust, i gdy Ania wróciła z wodą, śmiała się już na dobre i wołała:

— Jaka ja rada jestem, że przyjechali! To pewnie już z zaproszeniem. Ot, będziemy tańcować.

Zmoczoną chustkę przykładała do oczu i wciąż pytała:

— Nie widać, że płakałam? Już nie widać?

— Nie, nie widać. Tylko włosy masz rozrzucone.

— Ach, u mnie zawsze rozrzucone! To nic. Chodźmy już. Taka rada jestem!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

dziesięciu o 803 miliony rubli więcej. Jednocześnie z tem znaczenie się powiększyły i rozchody państwa. Największą część ich stanowi budowa i eksploatacja kolei żelaznych. W roku 1900 przewyższa rozchód nad dochodami wyniósł więcej niż w roku 1891 o 325 milionów rubli. Następnym idzie ministerstwo skarbu, którego główny rozchód stanowiło wprowadzenie monopolu wódcanego, następnie ministerstwa wojny i marynarki. Cztery te dykasterie dały deficyt w roku ubiegłym w porównaniu z r. 1891 ogółem wyższy o 625 rubli. Pozostała suma rozdziela się między inne ministerstwa. Przewyższyły powiększył się budżet ministerstwa sprawiedliwości o 22 miliony rubli, następnie idzie spłata długów państwa, ministerstwo rolnictwa, synod i ostatnie miejsce zajmuje ministerstwo oświaty, którego budżet powiększył się tylko o 1 milion rubli rocznie.

Nie straszem więc jest państwo, które pomimo tak olbrzymich obszarów i większej jeszcze ciemnoty ludu, marny grosz na jego oświatę daje; nie straszne, powtarzam, dla wrogów, choć na swoją obronę budżet powiększył o 185 milionów rubli.

Koleje w dawnych czasach.

Dzisiejsze koleje lokalne są nieprzebraną kopalnią rozmaitych anegdot dla pism humorystycznych, które słowem i ółwkiem w pocieszny sposób narzają się z tych kopcisków nowożytnych środków komunikacyjnych. A jednak dzisiejsze koleje lokalne z wszystkimi swoimi niedomaganiami są ideałem wobec dawniejszych pierwszorzędných nawet linii kolejowych. Dzisiejszy podróżny, dla którego blyskawiczny pociąg idzie zbyt powoli, z uśmiechem niedowierzania odczytywać będzie szczegóły o tych dobrych czasach, które ostatecznie do tak dalekich nie należą. Cofnijmy się „tylko” o 50 lat wstecz i postuchajmy, co starzy ludzie i dziejopisowie opowiadają i piszą o dawnych kolejach.

Największą naówczas w monarchii austriackiej dworzec kolejowy w Wiedniu obejmował na przestrzeni 2 1/3 hektara 1900 metrów szyn. Dzisiaj dworzec ten posiada 92 hekt. powierzchni, a 88.000 metrów szyn. A należy dodać, że inżynierowie uważali wtedy ów mikroskopowy stosunek dworca za tak wielki, iż uznali za stosowne usprawiedliwić się z tego powodu. Ruch na kolei północnej, która łączy stolicę państwa z północną Europą, ograniczał się do dwóch lub trzech pociągów dziennie, w nocy zaś nie kursowały z początku wcale żadne pociągi. Największą odpowiedzialność ciążyła na maszynistach, których sprowadzano z Anglii. Rozkłady jazdy na sposób dzisiejszy nie istniały. tylko ogłoszenia, umieszczone na stacjach większych, wskazywały w przybliżeniu, mniej więcej 15 minut wynoszącym, odjazd pociągów. Czas przybycia pociągów na mniejszych stacjach obliczala publiczność, że się tak wyrażymy, na oko, czekając cierpliwie na spóźniające się pociągi.

Ruch nocny zaprowadzony został po długich dopiero targach z władzami, które uważały go za reformę pełną niebezpieczeństw i zezwoliły na taki podział, że pociągi osobowe kursowały w dzień, towarowe zaś w nocy. Dozory toru przez cały rok pełnili służbę pośród ciemności, później dopiero za prowadzono na skrajach maszty z koszami i latarniami sygnałowymi. Wogóle urządzenia sygnałowe były przez długie lata słabą stroną ruchu kolejowego i tamowały jego rozwój. Dopiero w r. 1845 na krótkiej przestrzeni Wiedeń-Florisdorf zaprowadzono pierwszy w Austrii i Niemczech telegraf dzwonykowy i wskazówkowy Baina dla korespondencji między stacjami. Trąbkę sygnałową otrzymał konduktor, prowadzący pociąg, w r. 1843, a gwizdki parowej nie wiele z początku nazywano, posługując się dzwonkami, umieszczonym na „tendrze”.

Konduktorzy mieli dalszy zakres służby. Na znak, dany przez maszynistę, hamowali, rewidowali bilety jazdy, doglądali, czy dozory toru pełnią dobrze służbę i wreszcie musieli uważać, ażeby maszynista nie wyrzucił z „tendry” drzewa dla krewnych i znajomych. Przez cały czas jazdy stali na stopniu wagonu.

Wielkim zdarzeniem było zaprowadzenie oświetlenia wagonów z początku świecami stearynowymi, a potem lampami z oliwą. Bardzo często pociąg, zaskoczony ciemnościami, stawał w szeregach polu i konduktorzy powoli zapalali ku niezmierniej radości podróżnych świece stearynowe, przy których mdłym świetle wybornie można sobie było opowiadać bajki. Można je było tem wygodniej opowiadać, że pociągi wcale się nie spieszyły, gdyż np. pierwszy w Austrii pociąg pospieszny, zaprowadzony pomiędzy Wiedniem a Lublaną w 1857 r., przebiegał na godzinę 37 kilometrów. Tylko przy zatrzymywaniu i wyruszeniu pociągów opowiadanie bajek nastawało, wówczas bowiem następowało takie szarpanie lub wstrząsanie, że podróżni często głowami naderżali o siebie. Wozy ówczesne nie spoczywały na resorach i posiadały tak zwane „pufy” z drzewa, gdy więc maszynista nieostrożnie zatrzymał lub pociąg w ruch pociąg, dawało się to wszystkim we znaki. Klasa I miała okna, klasa II zimą i latem zamiała okien miała zastony skórzaną, klasa III miała siatki pod dachem, lecz nie posiadała ścian, a wreszcie klasa IV wyglądała zupełnie tak, jak dzisiejsze „węglarki” i nie miała nawet ławek.

A jednak owe koleje sprowadziły prawdziwy przewrót we wszystkich dziedzinach działalności ludzkiej. Chłopi po wsiach żegnali się na widok żelaznego potwora, ciągnącego za sobą z łatwością szereg wozów, naładowanych ogromnym ciężarem, a po miastach starsi ludzie, nawet ze sfery inteligentnych, przez długi czas nie chcieli jeździć koleją, obawiając się narażać na niebezpieczeństwo życia.

Dzisiaj inteligencji miejskiej nie wystarczy szybkość pociągu blyskawicznego, a zapadłe wioski gromadnie wnoszą petycje, ażeby im budowano koleje żelazne.

Z powodu pruskich gwałtów.

Kraków, 17 grudnia.
Na dar narodowy dla ofiar procesu w sprawie wrześnieńskiej wpłynęły do redakcji i administracji „Nowej Reformy” w dalszym ciągu do dzisiaj godziny 1 w południe następujące składek:
Zebrane w redakcji „Przeglądu Zakopańskiego” koron 51, Wydział powiatowy w Gorlicach 50, Towarzystwo „Sokół” w Wojniczu zebrane na odczytanie dra Moskwy o Mickiewiczu 50, zebrane przez B-a na śniadaniu u R-o w Żywcu 26, J. Brzyszek zebrane od uczniów gimnazjalnych w Jarosławiu 11-30, Maryja Pindelska zebrane na rancie w Wadowicach 10-30, Adolf Nagel 1, członkowie bożnicy na Kleparzu zamiast wiośna na trumnę s. p. M. Koziańskiego 2, zebrane przez W. Malca: W. Malca 1, N. N. 0-20, dr J. B. „Mezoferto” 0-30, Jastrzębski 0-20, N. N. 1, N. N. 0-60, S. 0-20, Sm. 0-30, Dut. 0-30, Smol. 0-20, N. N. 0-60, J. Barberski 1, Ł. Mackiewicz 5-77, Herstein 1 (razem 12-67), Jakóbowie 2, — co czyni razem z poprzednimi wykazami 9.733 kor. 66 hal.

Na dar narodowy dla rodziny skazanego na 2 lata więzienia publicysty dra Kazimierza Rakowskiego złożyli: M. Proń 1 koronę, H. W. G. 2 korony. Razem dotąd 784 kor. 52 hal.
Od grona kobiet-Polek wyznania młodożewskiego otrzymujemy następujące awagi z powodu przemówienia p. Siedleckiej na wiecu kobiet polskich:
„Panna Siedlecka, której niezmordowaną pracę i bezgraniczne poświęcenie dla dobra kraju wszystkie znamy, wyraziła się w swoim refacie, że jeżeli kupcy żydowscy nie zechcą się przyłączyć do akcji przeciw importowi pruskiemu, wówczas

odnieśmy się z tem do kupców chrześcijańskich. Jeżeli jednak istnieje wątpliwość co do uczuć narodowych żydów, to jest to przedewszystkiem winą nauczycieli, którzy nie wpolili w uczucia żydów naczuć narodowych. Mamy przykłady, że kupcy i przemysłowcy żydowscy w Krakowie przyłączyli się czynnie do ogólnego protestu społeczeństwa polskiego przeciw rozbójom pruskim. Przyznajemy, że są i wyjątki, ale zachodzą one tak wśród żydów jak i chrześcijan. W tym kierunku otwiera się wdziałanie pole do pracy dla ludzi dobrej woli. Należałoby oświadczyć owe wyjątki i wpoić w nich ducha polskiego. Nacynielstwo nasze powinno już zwłaszcza wpajać w młodzież wyzn. mojż. iż są synami Polski. Gdyby to czyniono oddawna, nudałoby się usunąć owe poczucie odrębności, które nurtuje wśród pewnej części żydów. Nader szkodliwy wpływ w tym kierunku wywiera czynienie różnic między młodzieżą chrześcijańską a żydowską. Zasyłamy gorącą prośbę do wszystkich nauczycieli i nauczycieli, aby pamiętali, że społeczenie młodszej generacji żydowskiej będzie miało dla naszego kraju doniosłe znaczenie”.

Aptekarze stają do apelu. W „Kronice Farmaceutycznej” zamieszczono następującą odezwę: „Koledzy! wszyscy bez wyjątku, wszystkie stany, wszystkie zawody stanęły obok siebie, ażeby pospieszyć z pomocą ofiarom rozbewstienia wrogów, więc i my nie pozostajmy poza innymi i na każdym kroku pomagajmy nieszczęśliwym, zaś jako odwet za zbrodnie, wyrzaczajmy z naszych aptek liche wyroby niemieckie. Nie bądnmy my jedni oszczędniecami, lecz postępujmy tak, jak wszyscy rodacy. Wzywamy więc Was koledy, niech zawsze będzie Waszym hasłem: Precz z podróznymi reprezentantami firm pruskich z aptek naszych! Pamiętajcie na Wrześnię!”

Podgórze, 16 grudnia. Na dochód ofiar wrześnieńskich odegrało grono amatorów tutejszych w pięknej sali tutejszego „Sokoła” komedję Bałuckiego „Grube ryby”. Przedstawienie poprzedziła przemowa dra Franciszka Bardla. Szanowny mowca skreślił położenie rodaków pod pruskim zaborem, zagrzał serca do wytrwania w boju o ideały narodowe i zakończył okrzykiem: „Jeszcze nie zginęta”, powtórzonym z zapalem przez obecnych.

Amatorowie odegrali sztukę zupełnie poprawnie. Panie Kl. i Kol., oraz panowie Kl., Gad., Róż., Gaw. i Mos. wywiązały się dobrze z zadania. Na szczególny wzmiankę zasługują gra panicy Kolanowskiej i p. Kaczkowskiego, którzy posiadają niezły talent sceniczny, szczególnie pierwsza, obdarzona dobremi warunkami na scenę.

Na sali widać było przedstawicieli wszystkich warstw społeczeństwa miasta Podgórzca. — Po skończonym widowisku publiczność odpiewała kilka pieśni narodowych. — Czysty dochód z przedstawienia na ofiary pruskiej zdziczałał hakiaty dość znaczny, wynosi bowiem około 200 koron.

Nowy Sącz, 16 grudnia. Związane tu kółko amatorskie Czytelnicy mieszczańskiej urządziło wczoraj przedstawienie amatorskie. Odegrano „Dwóch nieśmiały”, „Marcowego kawalera” i obrazek z powstania listopadowego p. t. „Matka żyje!”. Amatorzy nagrodzono za dobrą grę uczuciową oklaskami. Podczas przerwy przygrywała muzyka „Harmonii”; nie szczędzono jej oklasków. Czysty dochód przeznaczono dla męczenników kultury pruskiej.

Od Administracji.

Nowi prenumeratory, zamawiający „Nową Reformę” od roku 1902, otrzymają na żądanie bezpłatnie, (zamiejscowi za zwrotom 30 halerzy porta), początek (26 arkuszy) drukujących się obecnie w tygodniowym dodatku książkowego naszego pisma sensoryjnych pamiętników *Jasiewiczzyka* p. t.:

„Dziesięć lat niewoli moskiewskiej”

jakoteż (o ile zapas starczy) początek wychodzącej obecnie w telefonie naszym nadzwyczaj zajmującej powieści *Emmy Jeleńskiej* p. t.:

„Dwór w Haliniskach”.

Kronika.

Kraków, 17 grudnia.

Ku czci Bałuckiego odbędzie się w „Czytelnicy dla kobiet” wieczorek dnia 20 b. m.
Odczyt wygłosi w „Czytelnicy dla kobiet” prof. Dzidechowski dnia 19 b. m.
Popieranie przemysłu krajowego. Na członków stowarzyszenia dla popierania przemysłu krajowego można się zapisywać w „Czytelnicy dla kobiet” codziennie w godzinach od 5 do 7 wieczorem.

Z Tow. ludoznawczego. Ogólne zebranie krakowskiego oddziału odbędzie się dnia 19 b. m. o godz. 5 1/2 po południu. Na porządku dziennym: sprawozdanie i wybory zarządu.

Krakowski Towarzystwo techniczne na wczorajszym posiedzeniu obradowało w dalszym ciągu nad referatem inżyniera Uderskiego, zmierzającym do zapoczątkowania związku, którego celem ma być staranie, ażeby społeczeństwo nasze o ile możności zaspokajało potrzeby swoje wyrobami krajowymi, z pominięciem zagranicznych, a zwłaszcza niemieckich.

Dyskusja i tym razem rozwinęła się nader szeroko, przyczem wyłonilo się kilka nowych wniosków, wskutek czego dalszy ciąg obrad odczytano do następnego posiedzenia. Uchwalono tylko wyrazić serdeczne podziękowanie i gorące uznania komitetowi „Wystawy gwiazdkowej przemysłu krajowego”, oraz zwiędzić tę wystawę gremialnie we czwartek 19 b. m. o godz. 3 po południu.

Zarząd Krak. Towarzystwa technicznego zaprasza członków Towarzystwa do jak najliczniejszego współdziałania w gremialnym zwiędzeniu „Wystawy gwiazdkowej przemysłu krajowego”, które się odbędzie we czwartek 19 b. m. Punkt zborny o godzinie 3 po południu na ulicy św. Anny przed gmahem Nowodworskiego.

Wnętrze willi zakopańskiej na wystawie Koła artystek polskich otwarte zostanie jutro we środę o godzinie 6 wieczorem w gmachu Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych (plac Szczepański).

Nocne dyżury w aptekach. Na rachach nile miasta Podgórzca rozlepono następujące zawiadomienie:

Aby dać słuszne wytchnienie personalowi aptekarskiemu po całodziennym żmudnej pracy, postano-

wili niżej podpisani właściciele aptek zaprowadzić kolejną nocną służbę w ten sposób, że ona co tydzień naprzemiennie tylko w jednej z aptek odbywać się będzie. Porządek służby nocnej oznaczy czerwona latarnia z napisem: „inspekcyjna nocna”. — Uprasza się przeto Szanowną P. T. Publiczność, by w razie zapotrzebowania leków w nocy, nudała się tylko do tej apteki, przed którą ora czerwona latarnia będzie zawieszona. Ponieważ bardzo często się zdarza, że niewyrozumiałe partye po bagatelnie nieraz po kilka razy w nocy niepokoją personel całodzienną pracą znużony, upraszamy Szanowną P. T. Publiczność, by tylko w razie koniecznej potrzeby w nocy do aptek się zwracała.

D. Matula, K. Łuczko.

Obelga i paszkwil w ogłoszeniach. Musimy zanotować i skarcić pewien objaw reklamy kupieckiej jako zaczyna grasować po Krakowie, a który przynosi wielką ujrmę i obelgę dla poważnych kupców i rękodzielników krakowskich. Oto po rogach miasta pojawiały się ogłoszenia ilustrowane karykaturalnie i rytmowane wierszem kalwaryjskim, w którym zegarmistrz Aleksander Landau ze Stradomia poleca swój towar. Polecać swój towar wolno każdemu, ale w sposób godziwy bez obrażenia współkonkurenta. Na afisz p. Landana rozmawia „hrabia” z „baronem” o zegarkach od firm krakowskich, przyczem „hrabia” mówi: — „Połamałby kości, nogi.

— Komu? Wszak naszym mistrzom, Tym krakowskim zegarmistrzom” datego, że zegarek kupiony w krakowskiego rękodzielnika spóźnił się i „hrabia” nie przyszedł na czas na „randkę”.

Na to mówi „baron”: — „Nie dość, że cię oszukują, Przytem jeszcze irytują”.

I w ten idyotyczny a paszkwiłowaty sposób wyjaśnienia dalej ogłoszenie, że jedynie: „zegarek — salamandra jest n Landana Aleksandra”...

O ile nam wiadomo, każdy afisz, mający być rozlepiony, jest przedtem zgłoszony w policji i tam treść jego musi być czytana. Dziwi nas zatem, że policja puściła afisz, w którym jeden handlarz zegarków oskarża publicznie o oszustwo ogół krakowskich rękodzielników-zegarmistrzów, między którymi są poważni obywatele zawod swój wykonując z ojca i dziada w rodzinnym mieście Krakowie.

Podziękowanie. Komitet akademickiego wieczoru ku czci Trzech wieszczów, urządził staraniem Czytelnicy akad. im. Adama Mickiewicza w teatrze miejskim 18 z. m. wyraża najuprzejmiejsze podziękowanie wszystkim, którzy przyczynili się do powodzenia wieczoru, a zwłaszcza p. Fiedlerowej, dyr. Barabaszwij, dyr. Kotarbińskiego, p. Potawskiego, prof. Skarżyńskiego, jakoteż tym, którzy naddatkami przyspieszają sprawę założenia akademickiego Domu zdrowia w Zakopanem.

Czysty dochód (z naddatkami) wyniósł 757-98 koron. Na Czytelnię przeznaczono 1/3 dochodu (bez naddatków) 167-99 koron; na Sanatorium akad. w Zakopanem 589-98 koron.

Za komitet: *Kazimierz Lubecki*, prezes, *Józef Kotler*, sekretarz.

Izba handlowo-przemysłowa w Krakowie nieczynna. Projekt nowej ustawy przemysłowej wypracowany przez referenta ministerstwa spraw wewnętrznych, rozsyła krakowska Izba handlowo-przemysłowa starszym cechom w Krakowie wydrukowany po niemiecku z żądaniem opinii o tym projekcie. Dowiadujemy się, że bardzo wielu starszych cechów krakowskich odsyła te niemieckie druki napowrót Izbie handlowo-przemysłowej, żądając polskiego przekładu. I bardzo słusznie!

Ruch przedświąteczny w mieście ożywił się z dniem dzisiejszym. Słicznie przedstawia się chwilowo skwer z drzewek szpilkowych „sądów” na Rynku od strony kościoła N. P. Maryi, a zakupno drzewek dla dzieci postępuje coraz raźniej. Z drugiej strony Sukiennic rozbito już kramy z artykułami spożywczymi świątecznymi dla uboższej ludności, pod kościołem N. P. Maryi stoją szeregi szopek, handlu kupców krakowskich przystroży swe wystawki w świeży i odpowiedni do chwili towar, święta, te najmilsze dla Polaka święta czuć już w powietrzu. Tylko pogoda kapryś, po silnym mrozku rano, w południe przysłała odwilż, ku niezadowoleniu mieszkańców, pragnących użyć przechadzki i przypatrzyć się, jak miasto wygląda przy przedświątecznym ruchu.

Zdrowotność Krakowa. Wczoraj obradowała sekcyja ekonomiczna Rady miasta pod przewodnictwem radcy dra Domańskiego i zajmowała się budżetem miejskim na rok 1902 w IX (zdrowotność publiczna). Sekcyja uchwaliła w myśl wywodów dyrektora budownictwa miejskiego p. Wdowiszewskiego, nie sprowadzać nowego dezinfektora dla potrzeb gminy, gdyż obecnie znajdujący się w posiadaniu gminy dezinfektor jest zupełnie w dobrym stanie i potrzebom miasta wystarczającym.

Towarzystwo opieki nad polskimi zabytkami sztuki i kultury. Otrzymujemy następującą odezwę od tymczasowego komitetu nowo w Krakowie powstającego Towarzystwa opieki nad polskimi zabytkami sztuki i kultury, który się składa z pp.: M. Bronickiego, St. Cerehy, I. Chranzowskiego, hr. L. Debieckiego, hr. M. Dzieduszyckiego, dra K. Górskiego, W. K. Karpńskiego, dyr. Kopyry, prof. Kostaneckiego, L. Lepszego, hr. W. Miączyńskiego, Pagaczewskiego, dyr. I. Petelency, prof. M. Sokolowskiego, hr. W. Stadnickiego, prof. Wyczołkowski i A. Wysockiego.

Ponieważ tak wielka ilość zabytków naszej przeszłości pozostaje w zaniedbanu wskutek braku stosownej opieki i środków materialnych, zakładamy Towarzystwo pod wyżej wymienioną nazwą, któreby, rozgałęziwszy się w wszystkich częściach Polski i krajach, w których znajdują się zabytki sztuki i kultury polskiej, mogło przynajmniej w należytym stanie i ratować od zagłady pamiętki naszej przeszłości.

Celem Towarzystwa jest także rozbudzenie zamiłowania do zabytków polskich i ich poznanie. Rozumiemy, że przedsięwzięcie to jest wielkie i wymaga odpowiednich środków, nie wąpimy jednak, całe społeczeństwo polskie weźmie w niem szeroki udział, że przy wytrwałości i pracy cel zostanie osiągnięty. Prosimy więc wszystkich, komu ta sprawa leży na sercu, a w szczególności pp. archeologów, artystów, niezonych, miłośników archeologii i sztuki polskiej, aby zechcieli przystąpić do Towarzystwa.

Tymczasowy komitet wymienionego Towarzystwa udziela wszelkich informacji, jak również przyjmuję członków, ich wkładki, i wydaje tymczasowe karty dla członków w kancelaryi Muzeum Narodowego

wego w Sukiennicach w dniu powszednie od godz. 3 do 4 po południu, w niedziele i święta od godz. 11 do 12 zrana.

Oprócz tego przyjmują członków, ich wkładki i wydają tymczasowe karty dla członków członkowie tymczasowego komitetu: pp. M. Bronicki, hr. W. Miączyński i Chranzowski.

Wszystkich członków Towarzystwa zapraszamy na walne zgromadzenie, odbyć się mające w drugiej połowie stycznia, lub na początku lutego 1902 r., na którym będzie obrany wydział.

Ze stowarzyszenia restauratorów i szynkarzy. Wczoraj w sali Rady miasta odbyło się walne zgromadzenie Stowarzyszenia gospodnio-szynkarskiego pod przewodnictwem prezesa p. Augusta Miedniaka. Odczytano protokół z ostatniego walnego zgromadzenia i protokół kasowy, który wykazuje nadwyżkę kasową na rok 1901 w kwocie 399 kor. 30 hal. Poczem zgromadzenie uchwało zwrócić się do namiestnictwa z prośbą o prolongatę terminu przeznaczono na wypracowanie nowego statutu Stowarzyszenia aż do czasu ukazania się nowej ustawy przemysłowej.

Dalej uchwalono złożyć do funduszu żelaznego Towarzystwa w miejskiej Kasie oszczędności kwotę 800 koron, z którego odsetek rokrocznie odbarwany ma być dwóch podpadłych członków Stowarzyszenia. Wreszcie przewodniczący omówił pokrótce sprawę wrześnieńską i uchwalono jednogłośnie następującą rezolucję:

„Zebrani na walnem zgromadzeniu w sali Rady miasta dnia 16 grudnia 1901 członkowie Stowarzyszenia przemysłowo-szynkarsko-gospodniego w Krakowie jednogłośnie uchwalają: 1) Pogardzić i nienawidzić Prusom, ich szłom i nacyzelom ofiar wrześnieńskich, i proszą Boga, by ich dzieci lub wnuki doczekali się tej chwili, kiedy dumny Krzyżak będzie znów nagał na Rynku krakowskim n stop tronu króla polskiego. 2) Wyrzucić część i uwielbienie dzieciom katowanym we Wrześni, jak również ojcom i matkom zasądzonym przez Prusaków. 3) Uchwalają na chleb dla dzieci zasądzonych ofiar 100 kor. z kasy Stowarzyszenia”.

Na tem zakończono posiedzenie, poczem odbyła się poufna narada w sprawie wyborów do Rady miasta.

O polskie blankiety wekslowe. W sprawie poruszonej przez nas druku blankietów wekslowych w języku polskim, komunikują nam ze sfer interesowanych, że wina w tym względzie jest wyłącznie po stronie publiczności krakowskiej i kupców krakowskich. Bo urząd podatkowy, jako instytucya, która pośredniczy w dostarczaniu stronom blankietów wekslowych, sprowadza od centralnego rządu tylko takie blankiety wekslowe, jakich kupcy żądają. A krakowscy kupcy w większości (nazwisk nie wymieniamy, chociaż je mamy wynotowane) żądają przeważnie niemieckich blankietów. Niech odda trafika i ci kupcy, którzy trzymają weksle na składzie, żądają kategorycznie od urzędu podatkowego tylko polskich blankietów, a urząd ten z pewnością (mamy tego zapewnienie) odpowie zadość wymaganiom swoich odbiorców.

W sprawie morderczego napadu na s. p. Jana Uziembło otrzymujemy nowe szczegóły: Owa ofiara napadu s. p. Uziembło przywiótkł się jeszcze owej strasnej nocy o własnej sile do domu i tu rodzinie opowiedział o napadzie, którego mieli się dopuścić dwaj cywili i jeden żołnierz szeregowiec, z jakiego jednak pułku, napadnięty nie widział, wszyscy trzech wykrzyknąjący i mówiący z sobą po niemiecku. O ile w przerażeniu mógł s. p. Uziembło widzieć, napastnicy byli z proletaryatu, a o powodzie napadu absolutnie nie mógł powiedzieć. O godz. 4 rano, gdy chorey miał się coraz gorzej, odwieziono go na klinię prof. dra Trzebieckiego, gdzie zmarł wieczór.

Pogłoski, jakoby zmarły s. p. Uziembło miał jakąś sprzeczkę w kawiarni Kijaka na ul. narodowościowej z Niemcami, są bezpodstawne, zmarły należał do najspokojniejszych, najpoważniejszych i najbardziej małomównych ludzi w Krakowie i nigdy z nikim w polemikę się nie wdawał. Poprostu padł ofiarą dzikości jakichś drabów, którzy, gdyby nie jego, każdego innego spotkanego wtedy przechodnia byłiby tak samo namięrdlii.

Na skutek naszego wczorajszego artykułnika o stosunkach bezpieczeństwa w mieście, dyrekcya policji wydała najenergiczniejsze zarządzenia w celu wyśledzenia zbrodniarzy. Policja ma się podobno zwrócić do komendy wojskowej z żądaniem przeprowadzenia śledstwa co do owego żołnierza, co o tyle przyjdzie jej łatwie, że żołnierz na noc dostają tak zw. „przeszasy”, a do tego ów napastnik miał być Niemcem. Scenę mordu miała widzieć przez okno p. Federgrunowa, żona restauratora z ulicy Sławkowskiej, która zapewne da jakie szcze-gółdy, ułatwiające wykrycie zbrodniarzy. Co zaś do straży bezpieczeństwa, to dowiadujemy się, że policjant, który powinien patrolować wtedy na ulicy Sławkowskiej, był właśnie na innej ulicy, ale bo też ma on przydzielone do czuwania ulice: Szewska, jedna połć Rynku, Szczepańska, Jagiellońska, św. Tomasza i Sławkowską, a więc razem 6 ulic. Coś prostru bezprzykładnego i śmieszne-gowego nawet, aby takie zarządzenia policyjnie panowały co do bezpieczeństwa w mieście.

Wypadek z s. p. Uziembła poruszył całe miasto, wszyscy tylko o tem mówią, wszyscy sarkają i boją się o swe zdrowie i życie, gdyż każdego to może spotkać.

S. p. Jan Uziembło zostawił wdowę i ośmioro niezapotrzonej dzieci. Pogrzeb ofiary mordu odbędzie się jutro w środę po południu z domu przy ulicy Długiej 1. 10.

Nagle śmierć. Dzisiaj rano o godz. 8 wezwano pogotowie Towarzystwa ratunkowego na ulęc Kanoniczną 1. 22, gdzie w mieszkaniu własnem zmarł nagle na udar serca 32 lat liczący Władysław Liebedowicz, jubiler. Towarzystwo ratunkowe skona-towarszy zgon, odwoziło ciało zmarłego do zakładu medycyny sądowej.

Drugie posiedzenie komitetu wiecowego nauczycieli ludowych odbyło się we Lwowie dnia 17 b. m. Brali w niem udział pp. Soleski, Rosół, Jakimowski, Majer, Paszyński, Jaworski. Przyjęto tekst petycji, mających być wniesionemi do Sejmu krajowego, a redagowanych w sposób stanowiący. Te petycje otrzymają poslowie jeszcze przed zwolnieniem Sejmu, aby mieli czas nad nimi się zastanowić, a w czasie kadencji sejmowej uda się komitet wykonawczy do namiestnika, wiceprezenta Rady szkolnej krajowej, marszałka i wicemarszałka ze stanowczem przedstawieniem, iż nacyzelstwo ludowe swojej nędzy dłużej cierpieć nie może.

Jeżeli ta akcyja nie odniesie skutku, komitet wykonawczy postanowił przenieść punkt ciężkości do

C. k. Uprzyw. Zakłady fabryczne w Tenczynku Leszka Prus Wisniewskiego polecają na święta Znakomity Porter Tenczyński piwa exportowe i marcowe, w butelkach i beczkach. Reprezentacyja Kraków Bracka 11. Zamówienia uskutecznią się odwrotnie w skrzynkach p po 25 i 50 butelek.

Wiednia, zaapelować do najwyższych czynników w państwie, by galicyjskie nauczycielstwo ludowe wzięło w opiekę.

Ten krok musi być usprawiedliwiony wobec faktu, że 45% nauczycieli nie posiada stałych posad, iż 3.600 osób pobiera płacę wynoszącą 300 i niżej 300 złr. rocznie, że wszyscy inni pobierają płacę niższą od urzędników państwowych ostatniej rangi, a pod względem prawnym są oddani na pastwę samowoli powiatowych inspektorów szkolnych.

Petycja wiecowa żąda dalszej usunięcia niekwalifikowanych i skompromitowanych inspektorów szkolnych, a popiera ją faktami, które dowodzą zupełnej anormalności stosunków szkolnych, jakie za czasów p. Bobrzyńskiego rozpanoszyły się w naszym niezczęśliwym kraju.

Jeżeli też obietnice p. Płazka, że Rada szkolna krajowa będzie „m a t k ą” dla nauczycieli, nie mają zostać pustym frazesem, w takim razie będzie miał p. Płazek świetne pole popisu, aby uśmierzyć wzburzone i do najwyższego stopnia gorączką przejęte sfery nauczycieli ludowych.

W przeciwnym razie struna cierpienia nauczycielskich, przeciągnięta nad miarę, może pęknąć i złożyć wawilone nad głowami większości sejmowej, która je systematycznie bagatelizowała, a przez to pchała zrozpaczone nauczycielstwo do najszybszej opocyzi.

H. K. T. „Vereingte Syrup und Zuckerwaaren — Fabriken in Lemberg — Confiserie Union“ rozsyła tak po niemiecku zredagowane adresy.

Na konsystorz papieskim, który się odbył wczoraj, wygłosił papież dłuższą przemowę, poczem nastąpiło mianowanie biskupów i arcybiskupów. Między innymi zamianowany został ks. Józef Teodorowicz arcybiskupem ormiańsko-katolickim we Lwowie.

Związek artystów polskich odbył onegdaj ogólne zgromadzenie we Lwowie. Członków ilicy Związku 58. Do komitetu budowy własnego domu wybrano pp. Rawskiego, Janowskiego i Kejhana. — Uchwalono prosić Radę miejską o grunt pod budowę własnego gmachu. Do zarządu wybrano pp. prezesem Rawskiego, zastępcą Batowskiego, sekretarzem: Harasimowicza M. Do wydziału weszli architektki: Halicki, Sadowski, Weiss; malarze: Reyner, Kryński i rzeźbiarze: Beltowski, Popiel A. Do komisji rewizyjnej: Mostowski i Harasimowicz Piotr.

W Wilnie odsłonięto przed kilku dniami pomnik Odyńca. Jest to biust dłuta Marczewskiego, ustawiony w parkadkiem kościele św. Jana. Podczas uroczystości odsłonięcia, wśród licznie zebranej publiczności znajdowało się kilku starszych, pamiętających Odyńca z czasów redagowania przezeń „Kuryera Wileńskiego“ (1840—1860). Pomnik Ant. Edw. Odyńcowi wzniesł swoim kosztem jego bratanek p. Tadusz Odyńca.

„Amok“. Przed kilku dniami doniósł telegram z Tientsinu w Chinach, że pewien szeregowiec z indyjskiego pułku w przystępie choroby „amok“ zabił dwóch swoich towarzyszy. Niektóre dzienniki zagraniczne do tego telegramu dodały ze swojej strony o chorobie „swanej“, rozmaite uwagi, które mniej lub więcej nie zgadzają się z tem, co znawcy piszą o niej. Wobec tego nie bez interesu będzie dla naszych czytelników, jeżeli podamy o chorobie „amok“ niektóre szczegóły, zaczerpnięte z pism lekarzy i podróżników.

Na archipelagu malajskim zdarza się dosyć często, że nagle jeden z tubylców wyciąga swój „kris“, sztylet malajski, wybiega na ulicę i pędzi bez pamięci naprzód, mordując po drodze każdego, kto mu się nawinie pod rękę. Człowiek taki robi wrażenie szaleńca, nie zdającego sobie sprawy ze swoich czynów. Wróg czy przyjaciel, biały czy Hindus padają pod ciążą strasznego broni. Nigdy nie spozostano, ażeby chorobie „amok“ ulegały kobiety, jak również nie zdarzały się wypadki w takiej liczbie, ażeby można mówić o epidemii. Naukowo badano tę chorobę tylko w Singapore, gdzie dyrektor tamtejszego zakładu dla obłąkanych obserwował dotkniętych nią krajowców.

Sam przebieg choroby i objawy, występujące przed nią i po niej, świadczą, że chodzi tutaj stanowczo o psychozę. Gwałtowne wzbudzenia umysłu, wiadące aż do halucynacji, są zapowiedzią choroby. Strata majątku, strącająca we wschodniej Azji najgłośniejszego człowieka do rządu niewolników; niewierność żony; posiadanie o tchórzostwo — oto najczęściej zdarzające się powody „amoku“. Sama choroba rozpoczyna się okresem melancholii. Chory siedzi nieruchomo; na zwrócone do niego pytania nie odpowiada, traci częściowo albo nawet zupełnie pamięć. Trwa to przez kilka dni, aż wreszcie, zazwyczaj bez zewnętrznego bodźca, chory porывa za sztylet i rzuca się na najbliższą osobę. Wszyscy uciekają przed nim w dzikim popochu, szaleniąc zaś biegnie rzucając się nawet na swoich krewnych i przyjaciół. Zwykle po zabiciu kilku lub kilkunastu osób, pada chory od kuli, albo pod ramiami palki.

Niektórzy uważają „amok“ za obłąd religijny, drudzy sądzą, że rozwija się ta choroba na tle zmian organicznych. Zwolennicy teorii, wedle której „amok“ jest rodzajem obłąd religijnego, przypominają, że Malajczyk wyznają przeważnie mahomedanizm, który pozwala na mordowanie niewiernych. Zdaniem ich, Malajczyk, dotknięty chorobą „amok“, uważa w swoim obłądnie zabijanie wyznawców innej wiary za czyn miły Bogu. Przeciwnicy tej teorii podnoszą atoli, że dotknięci „amokiem“ rzucają się na każdego przechodnia bez względu na jego wyznanie. Wallace, który podczas podróży po archipelagu Malajskim widział zwłaszcza na wyspie Celebes pośród Bagnów częste wypadki „amoku“, twierdzi, że „amok“ jest narodowym rodzajem samobójstwa. Pomiędzy Malajczykami samobójstwo jest prawie nieznanem, gdyż więc który z nich chce położyć kres życiu swojemu w sposób według ich pojęcia przyswoity, rzuca się na przechodniów, będąc pewny, że wreszcie padnie pod ich ramiami. Pomimo całej powagi Wallace'a tożsamość to nie wielu należało zwolenników.

Autorem, przypuszczającym organiczne cierpienie, upatrują przyczynę tej choroby przeważnie w używaniu opium. Ale Malajczyk o wiele mniej oddają się paleniu opium niżeli Chińczycy, a pomimo to w Chinach choroba „amok“ jest nieznaną. Zresztą obecnie medycyna nie przypisuje nałogowi palenia opium tak zębnych skutków, jak to dawniej czyniono. Są i tacy, którzy twierdzą, że „amok“ jest rodzajem epilepsji. Oto w krótkości zebrane daty o tej tajemniczej chorobie. Dla braku ścisłych spostrzeżeń naukowych stanowiącego sądu wydać o niej dzisiaj nie można.

Zmarli. Zofia Hradecka, nauczycielka, przeżywszy lat 24, zmarła w Krakowie. Pogrzeb odbędzie się jutro (we środę) po południu z krypty kościoła Piarów. W Warszawie umarł w niedzielę dr Feliks Jezerski, gorliwy pedagog. Wydał kilka dzieł pedagogicznych. W Kieleckim umarł w 81 roku życia Adolf Szyc, właściciel dóbr.

Mianowania w krajowej dyrekcji skarbu. Komisarzami mianowano konceptistów: Wincentego Pelikana, Stanisława Matysa, Juliana Durkiewicza, Mieczysława Szablińskiego, Tadeusza Wioleskiego, Władysława Matkowskiego, Jana Zaniewskiego, Henryka Koppla, Władysława Krawczyka i Aleksandra Fedorowicza. Inspektorami podatkowymi: Jana Zurawskiego, Jana Grychowskiego, Stanisława Ostaszewskiego, Stanisława Strzeleckiego, Adolfa Szymanskię, Franciszka Lechowicza, dra Józefa Mazurkiewicza, Wojciecha Wojtasiewicza, Aleksandra Zajacę, Jakóbę Tarsę, Jana Janiszewicza, Andrzeja Pabjana, Stanisława Urbanskię, Józefa Gałuszę i Józefa Myconia. Konceptistami mianowano praktykantów: Bolesława Raucha, dra Marcina Szeligę, dra Romana Hinzingera, Stanisława Głowańskiego, Michała Skorobohatę, dra Tadeusza Polaka, Ludwika Hansera, Antoniego Kracha, Ottona Koppla, dra Stefana Cwojdzinskię, Izraela Brodera, Stanisława Lewakowskiego, dra Zdzisława Szustkiewicza, Józefa Kostrowskiego, Juliusza Nowickiego, Juliusza Oszackiego, Michała Bojarskiego, Błażeja Grobickiego, Kajetana Nikosiewicza, Aleksandra Stefaniowicza, Andrzeja Bajtę, dra Bronisława Skubińskiego, Eliasza Matekła, dra Karola Korta, Tadeusza Konckiego, Romana Kurawskiego, dra Bolesława Zielińskiego, Karola Meissa, Artura Feldmanna i Tadeusza Ceyka.

Dyrekcja skarbu zamianowała oficjalnie rachunkowego Oskara Zippera revidentem rachunkowym w IX klasie rangi, asystenta rachunkowego Marcelo Fukińskiego oficjalnie rachunkowym w X klasie rangi, a praktykantów rachunkowych Józefa Ryczaka i Michała Matkowskiego asystentami rachunkowymi w XI klasie rangi.

Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza.
We środę 18 grudnia: Marya Turzyma: „Religia ludów starożytnych“.
We czwartek 19 grudnia: Adam Siedlecki: „Najnowsza literatura polska“.
W piątek 20 grudnia: Marya Turzyma: „Religia ludów starożytnych“.
W sobotę 21 grudnia: Adam Siedlecki: „Najnowsza literatura polska“.
W niedzielę 22 grudnia: Marya Turzyma: „Religia ludów starożytnych“.

Repertuar Teatru miejskiego.
We środę 18 grudnia: „Książę Marek“ (popularne).
We czwartek 19 grudnia: „Dziady“.
W sobotę 20 grudnia: „Kryżacy“, obraz dziejowy w 12 odsłonach, obłożony na scenę przez A. Walawskiego, z powieści H. Sienkiewicza.
W niedzielę 21 grudnia: „Kryżacy“.

Z kalendarza. We środę 18 grudnia: Gracyana b. i Olimpii; we czwartek 19 grudnia: Fausty i Nemezyda m.; w piątek 20 grudnia: Teofila żołnierza m. i Juliusza m.
Wschód słońca 18 grudnia o godzinie 7 minut 37, zachód o godzinie 3 minut 37; długość dnia godzin 8 minut 0.
Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 16-go grudnia pogodnie. Termometr doszedł od — 4,6 do + 0,5 C. Barometr idzie w górę.
Dnia 17 grudnia o godzinie 7 rano stan barometru 741,9 mm, termometru — 1,7 C.
Wiatr wschodnio-południowy.

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 złr.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— **Na wystawę „Sztuki“** w Sukiennicach nastąpił w dniach ostatnich prof. Konstanty Laszczka biust p. Ferdynanda Ruszczyca, członka i wystawcy „Sztuki“, którego obrazy wzruciły na siebie powszechną uwagę znawców i miłośników malarstwa. Prof. Leon Wyczółkowski dołączył do szeregu wystawionych już portretów, nowy pastelowy portret pani S.
Wystawa „Sztuki“ potrwa jeszcze czas bardzo krótki; po Nowym Roku rozpoczyna się przygotowania do wiedeńskiej wystawy „Sztuki“, która obejmie także przeważną część dzieł, obecnie w Sukiennicach wystawionych.
Wystawę „Sztuki“ zwiedzać można codziennie między godziną 11 a 3.

Dział ekonomiczny.

Związek Stow. zarobkowo-gospodarczych. Z walnego zgromadzenia Związku, podajemy jeszcze niektóre szczegóły:

I tak uchwalono wobec kas Raiffeisena zająć stanowisko wyłącznie obserwacyjne.
Przez akłamację wybrano na członków wydziału Związku pp. dra Wiktora Lechowskiego, Tadeusza Romanowicza, Hilarego Filasiewicza i Stefana Sękowskiego, t. j. tych samych, którzy poprzednio funkcyje te piastowali.

W dalszym ciągu toczyła się dyskusja na temat popierania przemysłu krajowego, wreszcie uchwalono wniosek p. Kusiby następującej treści:

„Uznaje się potrzebę istnienia i rozwoju kraj. Związku przemysłowego, wobec czego zaleca się stow. związkowym, by zaasylowały funduszami krajowy Związek przemysłowy w formie udziałów tej instytucji“.

Dodatkowo uchwalono wniosek p. Starkla: „Zgromadzenie delegatów Związku wyraża przekonanie, że instytucje autonomiczne w sprawie podniesienia drobnego przemysłu w swoich powiatach, również odpowiednio poczynią starania.“

Na tem zakończono obrady. Postanowiono na rok przyszły odbyć zjazd i walne zgromadzenie Związku także we Lwowie.

Dostawy. Intendantury korpusu I w Krakowie i X w Przemysłu rozpisyują większe dostawy owsa i żyta z terminami do wnoszenia ofert w Przemysłu do dnia 27 bm., w Krakowie do 30 bm. Bliższych informacji udzieli Izba handlowa w Krakowie.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy“.

Lwów, 17 grudnia. Z Czerniowic donoszą, że ministerstwo sprawiedliwości postanowiło utworzyć ekspozyturę lwowskiego wyższego sądu krajowego dla Bukowiny. Prezesem jej ma zo-

stać wiceprezydent lwowskiego sądu p. Dyblewski.

Senat czerniowieckiego uniwersytetu nie przyjął żadnego z opuszczających lwowski uniwersytet akademików-Rusinów.

Namiestnictwo otrzymało polecenie, aby rewiżję trasy kolei Lwów-Winniki-Podzamcze ukończyło do 15 stycznia, poczem rząd wnieśnie odpowiedni projekt ustawy w Izbie.

Strejk kamieniarzy wybuchł przy budowie dworca we Lwowie. — Przedsiębiorca bowiem przyrzekł im podwyższenie płacy, ale w sobotę w południe zapłacił wedle starej normy, wobec czego 30 kamieniarzy zaniechało robotę.

W Sanoku starosta zabronił wiecu, na którymby wspomniano w jakikolwiek sposób o sprawie wrześnięskiej. Jest to już drugie podobne pogwałcenie swobód, na wieczorku bowiem Mickiewiczowski zabronił tansam starosta oddeklamowania „Reduty Ordona“ (!!), a odczyt ks. Makowicza o Mickiewiczowi pokierował tak, że prawie nic nie zostało. (Wobec takiej praktyki obywatele powinni robić użytek z przepisów ustawy i odbywać wiece i wieczorki za imiennymi zaproszeniami, tak, żeby nikt się nie mógł wtrącać. Przyp. Red.). Sekretarzem Rady powiatowej zbarazkiej został p. Daszyński, brat pośta.

Silny pożar wybuchł na Zamarstynowie przy Lwowie i groził całej wsi, jednak go stłumiono.
Kandydaci notaryalni uchwalili wniesić do ministra sprawiedliwości prośbę o utworzenie drugiego notaryatu w Jarosławiu.
Trzydziestoltni jubileusz dziennikarskiej pracy obchodzić będzie wkrótce p. Zielenka, czł. red. „Gazety Lwowskiej“.

Redakcyę „Przedświtu“ z dniem 1 stycznia obejmują: dr Koneczny i hr. M. Mycielski.

Marszałek postanowił, aby biuro sejmowe ułożono w dotychczasowym składzie. — Dziś ułożono plan rozmieszczenia posłów w sali sejmowej.

Z Tarnopola donoszą, że z powodu, iż walne zgromadzenie „Sokoła“ nie uznało stanowiska wydziału w sprawie Rusinów, wydział zrezygnował i odbędzie się drugie walne zgromadzenie dla wyboru wydziału. Słychać, że na tem zgromadzeniu postawiony będzie wniosek o reasumcye poprzedniej uchwały, aby Rusinom nie dawać sali.

W Zbarazkiem zbankrutował dzierżawca Hlubocka na 50.000 koron.

Konstantynopol, 17 grudnia. Francuski poddany Bartisol, który ma pretensyę do rządu tureckiego w wysokości 3.250.000 franków za budowę portów w Salomos, żąda uwładegowania komisji rozjemczej celem uregulowania kwestyi spornej. Słychać, że ambasador francuski ma zamiar interweniować w tej sprawie, gdyby spór nie został ugodowo załatwiony.

Petersburg, 17 grudnia. Książę czarnogórski i wielki książę Piotr Mikołajewicz z małżonką przybyli tu i złożyli zaraz carowi wizytę w Gatchynie.

O Morskie Oko.

Wiedeń, 17 grudnia. Bawi w Wiedniu dr Ponikło, prezes stałej komisji dla sprawy Morskiego Oka. Dr Ponikło konferował z wielu postami i był u ministra Piętkę.
Dziś udał się postowie Jaworski i Daniellak i dr Ponikło do ministra obrony krajowej Welsersheimba z zażaleniem i zapytaniem, czy wie, że żandarmerya austriacka uważa sporne terytorium przy Morskiem Oku za węgierskie.
Min. Welsersheimb odpowiedział stanowczo, że takiego rozkazu nie wydał ani on, ani żadna komenda żandarmeryi. Wersya, że rozkaz taki wydała komenda żandarmeryi we Lwowie, jest fałszywa. Rozkaz taki wydał tylko władze polityczne (!?).

Wiedeń, 17 grudnia. Odpowiedzią ministra Welsersheimba zostało Koto polskie bardzo zaalarmowane. Postowie Jaworski, Wodzicki i Daniellak udać się mają do dra Koerbera z zapytaniem, czy władze polityczne wydały jakiś rozkaz w sprawie Morskiego Oka i co ten rozkaz znaczy?

Podziękowanie posła Holansky'ego.

Wiedeń, 17 grudnia. Poseł Holansky do wszystkich tych, co przelali mu telegramy z uznaniem za wystąpienie w parlamencie w sprawie wrześnięskiej, zresztą dziś następujące podziękowanie: Składam serdeczne podziękowanie za tyle dowodów uznania, jakim obdarzyło mnie społeczeństwo polskie za wystąpienie moje w parlamencie. Spełniłem tylko skromny obowiązek i stanąłem w obronie skrzywdzonych przeciw zaborczym i brutalnym Teutonom. Z poważaniem *Wojciech Holansky*.

Szwajcaryja a Rusini.

Zurych, 17 grudnia. Studenci uniwersytetu tutejszego w liczbie 112, pochodzący z Austrii, Niemiec, Rosyi, Włoch i Szwajcaryi, poparli przez 12 profesorów wszechniy, wysłali do studentów ruskich we Lwowie adres następującej treści:
„Zważywszy, że narodowość ruska od stuleci jest uciskana, że cierpiąca i cierpi wiele; zważywszy, że narodowość ruska posiada pełne prawo rozwoju i pielegnowania swego języka; zważywszy, że 4 miliony Rusinów w Austrii posiada niezaprzeczone prawo domagania się wyższych zakładów naukowych; zważywszy, że ruscy studenci w walce o swe słuszne prawa spotykają się z krótkowidzącym szowinizmem: studenci uniwersytetów szwajcarskich wypowiadają studentom ruskim we Lwowie swoją sympatycę i wzywają ich, aby w kulturnej walce szli wyrwałe aż do zwycięstwa“.

Z Koła polskiego.

Wiedeń, 17 grudnia. „N. W. Tagblatt“ donosi, że na najbliższym posiedzeniu Koła polskiego odbędzie się wybór członka komisji parlamentarnej w miejsce p. Kozłowskię. — Tosamo pismo donosi, że wszyscy członkowie komisji parlamentarnej Koła polskiego zamierzają wnieść rezygnacyę, ażeby w ten sposób dać możność Kołu przez nowy wybór komisji parlamentarnej zamarkować wyraźnie jego obecne polityczne zapatrywania.

Wykluczenie posła z parlamentu.

Rzym, 17 grudnia. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu prezydent wykluczył posła Ferrięgo na 5 posiedzeń z Izby za to, że nie chciał cofnąć swojego wyrażenia, jakoby w południowych Włoszech tylko nieliczne były oazy ludzi uczciwych. Ponieważ Ferri nie chciał wyjść z Izby, więc prezydent zamknął posiedzenie.

Przezwidzane rozwodom.

Rzym, 17 grudnia. Na wczorajszym konsystorz wygłosił papież, ciesząc się dobrem zdrowiem, dłuższą mowę, w której gwałtownie wystąpił przeciw proponowanej przez rząd włoski ustawie o rozwodach.

Zatruta woda.

Berlin, 17 grudnia. „Local Anzeiger“ przynosi z Petersburga sensacyjną wiadomość, jakoby w Carskiem Siole ktoś zatrął wodę w wodociągu, skutkiem czego wiele osób zachorowało na tyfus a potem zmarło. Skutkiem tego para carska przeprowadziła się z Carskiego Siola do Gatelyny.

Nadzwyczajne zarządzenia.

Petersburg, 17 grudnia. „Goniec Rządowy“ donosi: „Przewidziane w ustawie o porządku państwowym i spokoju publicznym w miastach środki i zarządzenia opublikowano w Rydze, Dorpacie, Mińsku, Mohylewie, Saratowie, Połtawie, Samarze, Kiszyniewie i w gubernii wileńskiej“.

Przesilenie gabinetowe.

Sofia, 17 grudnia. W Sobraniu prawie wszyscy ministrowie oświadczyli swą opinię, iż zaciągnięciu pożyczki jest absolutnie konieczne. Prezydent ministrów Karawelow zawiadomił następnie, że Bank cofnął udzielenie pożyczki, a cały gabinet podaje się do dymisji. Karawelow prosił prezydenta Sobrania, aby odczytał obrady Izby aż do ukonstytuowania się nowego gabinetu.

Anglicy i Boerzy.

London, 17 grudnia. „Biuo Reutersa“ donosi: Boerzy gromadzą się znowu na granicy kraju Zulusów. Mały oddział Boerów pojawił się koło Fort Prospect.

London, 17 grudnia. „Daily Mail“ donosi z Brukseli, że pomiędzy prezydentem Krügerem a zastępcą jego w Transwaalu Schalk-Burgerem prowadzi się korespondencyja nad pytaniem, czy nie byłoby dla Boerów korzystniejszym złożyć broń pod warunkiem zabezpieczenia sobie rozległego samorządu.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca **Miohał Konopiński.**

NADESLANE.
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

Do niniejszego numeru dołączony jest numer gazety losowań i handlowej p. t. „Merkury“ w Krakowie wychodzącej.

Kursa telegraficzne

Wiedeń, 17 grudnia. Zamknięcie giełdy o g. 3 m. — Akcye austriackiego Zakładu kredytowego 652.— Akcye węgierskiego zakładu kredytowego 665.— Akcye Anglobanku 260.50. Akcye Unionbanku 651.— Akcye Länderbanku 410.50. Akcye Bankvereinu 441.— Akcye Bodencredit 885.— Akcye Galicyjskiego Banku hipotecznego — Akcye kolei państwowych 654.— Akcye kolei południowej 66.— Akcye N. Tramway lit. A. 268.— Akcye N. Tramway lit. B. 263.— Akcye kolei Elbethal 471.— Akcye kolei Połudnocy — Akcye kolei Czerniowieckiej 530.— Akcye Alpijny 397.— Akcye Rima Muranyi 476.— Akcye Pragskiego Towarzystwa żelaznego 1400.— Akcye fabryki broni 269.— Akcye tureckie tytoniowe 282.— Obligacye węgierskie indemnizacyjne 92.50. Renta majowa 99.15. Austrjacka renta koronowa 96.95. Węgierska renta koronowa 94.— 56 l. Listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego 9.25. 4% Listy Banku krajowego 92.— 4 1/2% Listy Banku krajowego 99.— 4% Listy Banku hipotecznego 90.— 4 1/2% Listy Banku hipotecznego 97.75. 6% Listy Banku hipotecznego 109.50. 4% Galicyjskie obligacye propinacyjne 97.— 4% Galicyjska pożyczka krajowa z roku 1893 93.75. 4% Pożyczka miasta Lwowa 97.50. Losy tureckie 100.— Marki 117.— Ruble 253.75.

Berlin, 15 grudnia. Zamknięcie giełdy o g. 3 m. — Austrjackie akcye kredytowe 206.40. Akcye kolei państwowych 140.90. Towarzystwo dyskontowe 179.90. Berlinskie Towarzystwo handlowe 139.25. Renta „Laury“ 181.75. Bohumery 69.— Wschodnio-pruska kolej południowa — Rube za gotówkę 216.10. Kolej warszawsko-wiedeńska — Kolej morza śródziemnego — Kolej Meridionalna — Losy tureckie 102.— Włoska renta 100.20. „Harpener“ kopalinia węgla 300.— Kolej Marienburg-Mitawa — Konsolidacya 158.40. Kolej Lombardy 175.00. Kolej Prince Henry 89.50. Niemiecki bank narodowy 102.75. Kanada Preferred 111.60. Akcye żeglugi hamburskiej 108.10. Warszawa krótka (Kurz Warschau) 215.70.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie
s d. 17 grudnia 1901 r. godzina I w południe.

I. Waluty		Korony	
Ruble papierowe	płaco	252 50	254 —
Marki niemieckie		116 85	117 35
Franki papierowe		95 —	95 60
Dwa dziesiąt frankówki w słoicie		19 —	19 10

II. Listy zastawne.	
5% Listy zastaw. prem. Banku hipot.	109 25 110 25
4 1/2% Listy zastawne Banku hipotecz.	97 25 98 25
4% Listy zastawne Banku krajow.	97 75 98 75
4 1/2% Listy zastawne Banku krajow.	99 — 99 75
4% Listy zast. gal. Tow. kred. ziem. nieloc.	91 75 92 75
4% „ „ „ „ 41-letnie	93 50 94 50
4% „ „ „ „ 56-letnie	91 — 91 75

III. Obligacye i pożyczki	
4% Galicyjskie obligacye propinacyjne	96 20 97 20
4% Pożyczka krajowa z r. 1893	93 25 94 25
4 1/2% „ „ „ „ miasta Lwowa	97 25 98 25

Kapelusze — pługowe, filcowe, lodynowe: P. et C. Habiga Wilh. Plessa I. Hückel i Synów, Halban i Damask, Antoniego Pichlera, Józefa Pichlera i Syna; i z innych cesarskich i królewskich nadwornych fabryk.

ZDZISŁAW ZIANOWICZ
Kraków ul. Stawkowska l. 8 vis à vis Hotelu Saskiego i Grand. ✕✕✕

Nauczycielka Polka

z doskonałym językiem, niemieckim, muzykalna, poszukuje posady przez **Biuro Stowarzyszenia Nauczycielek**, Kraków, ul. Krupnicza 16. 2815 1 3

Substytut notaryalny

poszukuje od 1go stycznia 1902 r. substytucyj lub stałej posady. Pierwszeństwo przy obwodzie. Zgłoszenia pod „Substytut not.“ do biura dzienników i ogłoszeń **Płohna w Lwowie**, ul. Karola Ludwika Nr. 9. 2817 1 3

Sierota, uczeń III. klasy gimnazjalnej — kształcącej się o własnych siłach — poszukuje lekcji lub innego zajęcia na godzinie wolnej. — Zgłoszenia pod: 2820 przyjmuje **Administracja „Nowej Reformy“** w Krakowie. 2805 1 0

Potrzebna osoba inteligentna

z lepszej rodziny, do zarządu domem, prowadzenia gospodarstwa kobiecego i wyreczenia pani domu. Zgłoszenia z podaniem życiorysu, odpisów świadectw i warunków, przyjmuje: **Zarząd dóbr Gorajowice**, poczta **Jasło**. 2818 1 3

1000 cetn. metr. dobrego slana

ma na sprzedaż **Zarząd dóbr w Czechach, p. Zablotce koło Brodów**. — Zgłoszenia tamże. 2816 1 3

Administracyi większego majątku ziemskiego — poszukuje postępowego gospodarza, wpisanego na listę przymusowych zarządców sądowych dla majątków tabularnych. Adres podać z grzesznością Dr. Z. Piślewicz, adwokat w Krakowie, ul. Szczęśliwska 1. 2868 29 30

SELYNNA W ŚWIECIE HERBATA PRAWDZIWA ROSYJSKA Tow. kar. Imp. Herbat pod marką ochr. „Określ W. Wissotsky i Sp. w Moskwie, wiało. 15 fili, dostawcy dw. król. Dostac można w „...“ benderol. i pieczęcią ros. komory opatrzonej paczkami we wszystkich lepszych handlach — gdzie niema — wprost u Reprezentanta Austrii, Węgier i Niemiec: **Jon. Birnbau w Krakowie**, Rynek 10, telefon 83. 2581 5 5 Ceny oryginalne. — Kupcom rabat.

Mamy zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, że **główny Skład piwa Skawińskiego przy ul. Floryańskiej pod L. 33 w Krakowie** się znajdujący — dotychczas przez p. Henryka Fuglewicza prowadzony — objęliśmy z d. 1-ym grudnia 1901 r. we własny zarząd, że tedy od tego dnia wspomniany Skład piwa prowadzi i prowadzić będzie **Browar Skawiński** na swoje imię i na swój rachunek pod firmą:

„Reprezentacja Browaru Skawińskiego“
Polecamy tedy powszechnie znane z dobroci następujące gatunki piwa:
1) eksportowe 11 butelek za 2 kor.
2) marcowe 12 „ „ 2 „
3) porter 11 „ „ 2 „
jak również te same gatunki w beczkach.
Wobec objęcia wspomnianego Składu piwa przy ul. Floryańskiej pod L. 33 w Krakowie znajdującego się we własny zarząd, ręczymy tak za dobroć piwa, jak również za rzetelną i szybką usługę. 2786 4 6
Browar Skawiński.



K. Zieliński, mechanik i optyk, w Krakowie, linia A-B. 39, poleca swój obficie zaopatrzonej magazyn wyrobów optycznych i mechanicznych.
Utrzymuje na składzie oryginalne amerykańskie: **Grafofony „Columbia“** od 70 kor. z reproduktorem i rekorderem, **Gramofony** po 120 kor., **Waliki** do grafonów, oraz płyty kauczukowe do gramofonów z polskimi melodiami z oper, śpiewane przez pierwszorzędnych artystów.
Wszelkie reperacje oraz zamówienia na okulary lub binokle ze szklami kombinowanymi, bez względu na barwę, wykonuje z wszelką dokładnością podług ordynacji P. T. Okulistów we własnej pracowni w przeciągu 24 godzin.
Zamówienia lub reperacje z prowincyi odwrotną pocztą.
Posiada własną szlifiernię do szkieł optycznych, urządzonej podług systemu metrycznego. 2032 80 0

Losy Krakowskie.
Tylko jeszcze 11 ciągnięć.
Doskonały plan gry.
Główna wygrana **K. 50.000!**
Sprzedajemy:
1 los na 19 spłat miesięcz. po 5 K.
2 losy „ 25 „ „ 8 „
Pierwszą ratę należy wysłać przekazem pocztowym.
Ciągnięcie już 2 stycznia 1902 r.
Dom bankowy **ALEX. SUCHANEK**, Berne mor., ul. Ferdynanda 49.

Reim i Spółka
Rynek L. 37, KRAKÓW, linia A-B
polecają:

Waleczki, Kit i Gips do zaopatrywania drzwi i okien od przeciągów i zimna, Podeszwy wkładkowe do bucików filcowe, asbestowe, papierowe, słomkowe i t. d.	LINOLEUM i CERATY Rogózki, Chodniki, Przedściółki szcztokowe, z Linoleum, z Linoleum, żelazne ceraty ceraty i kokosowe, i kokosowe, i japońskie.	Nowość! Ekstrakt Nowość! herbaciany w płynie (Thee Express) „Alpestre“ i „Sudetia“ ziółka do sporządzania likierów „Chartreuse“ i „Sudetia.“
Pantofelki domowe, Kalosze rosyjskie i amerykańskie, Lakier na kalosze, Smarowidło nieprzemakalne na wszelkie obuwie, Tłuszcz podeszwo-ochronny.	Szcztoki do wycierania nóg, Szcztoki higien. do czyszczenia dywanów, Maszynki z płytą niklowaną do froterowania podłóg , Szcztoki do froterowania Szcztoki do sukien Szcztoki do mebli Szcztoki do szurowania Szcztoki do sufitów.	Najlepsze likiery (około 60 gatunków) sporządzić można samemu za pomocą Jul. Schradera Patronów likierowych — patron wystarczy na 2 1/2 litra. — Stosownie do gatunku po 80 hal. do 1 kor. 20 hal.
FARBRY olejne zupełnie do użycia gotowe, Lakier, Glazury, Masę francuską i woskową do zapuszczania podłóg, Latarki stajenne i ręczne.	Szcztoki do obuwia Szcztoki do czyszczenia szkielek lamp Szcztoki do komi-nów Sznury do białizny	Lampki platynowe (do odświeżania powietrza) „Longlife“ i wietrza w lokalach. „Lessive Phoenix“, najlepszy proszek do prania. Wódka francuska Molla i Brazaya.
Pipy, Weże gumowe, Korkociągi, Kurki, Smółka, Maszynki do korkowania, Srut porcelanowy do mycia flaszek, oraz inne przedmioty i środki do ściągania wina i piwa.	Kije, Kule i inne Przybory do bilardów, Karty do gry, Sztony metalowe, Szachy, Szachownice, Domina, Ramki do gazet. 2560 5 0	Papier roślinny klosetowy, paczka 500 arkuszy 30 hal., Kasetki na papier klosetowy. Artykuły chirurgiczne i higieniczne.

Reim i Spółka
Rynek L. 37, KRAKÓW, linia A-B
polecają:

LEKCYJ języka niemieckiego i francuskiego udziela 2100 2 0 **Marya Dumaire** w Krakowie, ul. św. Jana 26, I. p.

Na Gwiazdkę wysłałam sortyment następujących zabawek za zhr. 2-50:
Lalka ruchoma, elegancko ubrana, jak Krakowianka;
Pudełko naczyń kuchennych;
Wyścigi konne, zajmująca gra towarz.;
Trąbka niklowa;
Cymbałki o dwunastu tonach;
Pudełko rozmaitych zwierząt;
Zegarek z długim łańcuszk., z muzyką;
Książeczka z obrazkami; 2788 4 6
Pistolet do kapsli papierowych;
Skarbonka na pieniądze.
To wszystko razem tylko za zhr. 2-50 wysła za zaliczką **Pierwszy Bazar Wiedeński G. Herschthala, Kraków, Sukiennice S.**
Polecam także wielki wybór **zabawek** po nader niskich cenach.
Dla wygody Szan. Publiczności urządziłem wystawę gwiazdkową w **Rynku gł. 21, róg ul. Brackiej**. Z Prusakami niemać nie wspólnego.

Browar parowy w Trzeźnicy (poczta, telegraf i stacja kolei państw.) poleca **P. T. Publiczności**

„**Piwo Bawarskie**“
napełniane do flaszek i pasteryzowane w browarze. 355 26 26
„**Piwo Bawarskie**“ jest 14-stopniowe, w gatunku, jak silne importowane piwo z Monachium i Kulmbach.

„**Piwo Bawarskie**“
wyrabiane wyłącznie ze słoju wysoko suszonego bez domieszki słoju prażonego, wskutek czego jest o wiele łagodniejszego smaku, niż piwo z browarów bawarskich i niemieckich przypominające smak karamelu.

„**Piwo Bawarskie**“
zaleca się bezkrwistym osobom, szczególnie paniom i rekonwalescentom. Zamówienia na „**Piwo Bawarskie**“ uskutecznia wyłącznie browar w Trzeźnicy, a nie jest jak w wielu innych browarach zagraniczn. przez pośredników i propinatorów do flaszek nalewane. Na wystawach w Paryżu, Wiedniu, Berlinie, Neapolu, Londynie, Brukseli, Bordeaux, Rzymie i Strassburgu odznaczone złotymi medalami, krzyżami honorowymi (złoty) i dyplomami.

Cenniki rozsyła Browar darmo i oplatnie.

Kupujemy losy po kursie dziennym i odsprzedajemy je — **tesame serye i numera** — na przystępne spłaty miesięczne. Prawo gry po złożeniu pierwszej raty. 2719 3 4
Polecamy:

Losy Krakowskie.
Tylko jeszcze 11 ciągnięć.
Doskonały plan gry.
Główna wygrana **K. 50.000!**
Sprzedajemy:
1 los na 19 spłat miesięcz. po 5 K.
2 losy „ 25 „ „ 8 „
Pierwszą ratę należy wysłać przekazem pocztowym.
Ciągnięcie już 2 stycznia 1902 r.
Dom bankowy **ALEX. SUCHANEK**, Berne mor., ul. Ferdynanda 49.

M. Beyer i Sp.
Skład Płócien i Bielizny gotowej
w **KRAKOWIE**, **Sukiennice Nr. 12, 13 i 14**, naprzeciw kościoła Najsw. Maryi Panny, polecają
Praktyczne Podarki na Gwiazdkę i Nowy Rok.
BLUZKI FLANELOWE i SUKIENNE od zhr. 1-75 wyżej.
Bardzo ładne BLUZKI JEDWABNE od zhr. 9 wyżej.
Wielki wybór Halek zimowych, wełnianych i jedwabnych od najtańszych do najodborniejszych.
Zwracamy szczególną uwagę na nasze nowości w chustkach batystowych, płóciennych i jedwabnych. 2802 1 3

Przed naśladownictwami chroniona przez próbkę i znak.
Sól żołądkowa
wyrobu
JULIUSZA SCHAUMANN'a, aptekarza w Stockerau, przy nienależym trawieniu i przeciw cierpieniom żołądka, od wielu lat znana jako **dobry dyetetyczny środek**.
Dostac można we wszystkich znaczniejszych aptekach austr.-węgierskiego państwa.
Cena pudełka kor. 1-50.
Wysyłka pocztowa za zaliczką przy odbiorze co najmniej 2 pudełek.
Skład główny: Landschaffl. Apotheke des Julius Schaumann in Stockerau. 2780 1 6

Praktyczne podarki na Gwiazdkę od 10 kor.
Dr Nieć, Franiczewicz i Pawicz
w **KRAKOWIE**, **Rynek główny Nr 25** przy nadchodzących Świętach polecają
Praktyczne Podarki na Gwiazdkę
Paczki ozdobnie pakowane, zawierające:
5 flaszek Wina, 2872 2 5
1 flaszkę Koniaku,
1 flaszkę Rumu,
1/2 funta Herbaty oryginalnej chińskiej, poczynając od 10 koron wyżej.

Praktyczne podarki na Gwiazdkę od 10 koron.

Bluzki, Halki, Kapelusze, Boa
poleca pod koniec sezonu **po niższych cenach**
MAGAZYN NOWOŚCI
Zimlner i Sp.
w Krakowie, linia A-B. 2737 4 6

Apotheker Neumeier's Asthma-Pulver Cigarillos
Aptekarza Neumeiera proszki przeciw **ASTMIE** i „Cigarillos“ bez papieru, przeto dla płuc nieszkodliwe. 2515 7 0
Przez lekarzy polecane Od wielu lat znane jako dobre Skuteczne Nieszkodliwe.
Dostac można w aptece **Szymona Haya w Lwowie**. Oryginalna dawka proszków 2 kor. — Karton Cigarillos 2 kor.
Aptekarz Neumeier, Frankfurt n. M.

Urzędnik
kawaler, władający językiem polskim i niemieckim, obznajomiony z czynnościami biurowymi, umiejący biegle pisać na maszynie i stenografować — **znajdzie zaraz posadę w rafinerii ropy w Galicyi**. Zgłoszenia pod „2809“ przyjmuje **Administracya „Nowej Reformy“**. 2809 2 2

Marya Madejska
w Krakowie, Sukiennice 30 (naprzeciw wieży ratusz.) poleca w wielkim wyborze **wszelkie owoce południowe** jabłka, gruszki, bery, winogrona hiszpańskie, wszelkie delikatesy, rummy, koniaki, wódki zagraniczne i krajowe, likiery, wszelkie konserwy z Lubicy król. Wielki wybór pierników i Mikolajków jarosławsk. fabryki pierników **St. Gurgula**. 2694 8 10
Codziennie świeże masło deserowe.

Sklep korzenny
z wyszynkiem i trafiką, bardzo rentowny, istniejący od 15 lat, z zaraz do sprzedania. Kapitał potrzebny nieduży — warunki korzystne nawet dla niefachowych. Wiadom.: S. S. poste rest. **Krowodrza**. 2759 3 3

Dużo pieniędzy
do 1000 koron miesięcznie, mogą zarobić uczciwie osoby każdego stanu (także jako boczny zarobek). — **Blizsza wiadomość pod: „Reell 180“ Annoncen-Bureau in Stuttgart, Schickstrasse 6.** 2632 33 52

Zegarki genewskie, znakomitej dobroci, polecam po cenach hurtowych:
Niklowy zegarek syst. Rosskopf dawniej 24 kor., teraz tylko 10 kor. — prawdziwie srebrny zegarek remontar 12 kor., z podwójną kopertą 16 kor. — prawdziw. srebrny zegarek kotwiczny remont. z podw. kopertą 17 kor., tensus z mocniejsz. kopertami i pierwszorzędnym warkiem 18 kor., tensus z złotym brzegiem i pierwszorzędnym warkiem 25 kor. — kotwicz. remontar z prawdz. srebra Tula z podw. kopertą 25 kor. — prawdziw. kotwiczny zegarek remont. z 14-kar. złotą 48 kor. — prawdziw. kotw. zegarek remont. z 14-karat. złotą, z podw. kopertą 70 kor. — Wszystkie moje kotwiczne zegarki remontar mają 15 rubinów i trwałe koperty. — **Za wszystkie zegarki daję poręczenie.** 2545 6 6
Tylko dobry towar, a nie bazarowy.
Wysyłka za zaliczką lub po otrzymaniu należytości. Bogato ilust. katalogi za darmo i oplatnie.
M. Rundbakin, Wien, IX., Bergg. 3.

Dwa utwory na scene
Zenona Parwiego
„**Marsz, marsz Dąbrowski**“
epizod sceniczny w jednym akcie, wierszem,
i
„**Hanusia Krożańska**“
obraz dramatyczny w 2ch odsłonach, wyszły z pod prasy.
Cena za egzemplarz 1 koronę.
Główny skład w Księgarni nakładowej **D. E. Friedleina w Krakowie**. 1599 9 0

Bona Polka poszukuje umieszczenia w domu za moznym. Zgłoszenia przyjmuje **Administracya „Nowej Reformy“** pod „Bona.“ 2800 2 0
W. GALAREWICZ
FRYZYER w WADOWICACH 2746 poszukuje pomocnika. 9 10

Pokój umeblowany, stajnia na 2 konie i wozownia zaraz do wydzierżawienia. **Ul. Kopernika 13.** 2813 2 3

Miód pszczelny
prawdziwy, za co się ręczy, wysyła w 5-kg. blaszankach po 6 kor. oplatnie za zaliczką. 2629 33 50 **J. Menozer** w Mikulincach.

ŚLIWKI i POWIDŁA
prawdziwe tureckie, świeże, oraz wszelkie Towary korzenne, kolonialne, norymberskie i religijne poleca Handel pod firmą:
H. Kretschmer
w Krakowie, **Rynek gł. l. 10.** 2580 9 12

C. i k. kapitan
na pensyi, silny i zdrowy, z ukończoną akademią rolniczą w Wiedniu, mający egzamina państwowe, od 6 lat zarządca większych dóbr, ze wszystkimi galeziami gospodarstwa rolnego i leśnego teoretycznie i praktycznie zupełnie obeznany, pragnie zmienić dotychczasowe miejsce na podobne. — Zgłoszenia: **A. Hennemann** w Przeworsku. 2808 2 10

Pracy
poszukuje młodzieniec 25-let. z Księstwa Poznańskiego. — Władza biegle językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie. — Zgłoszenia pod **2558** przyjmuje: **Administracya „Nowej Reformy“**. 2558 6 0

Niemka egzam., froblanka, mająca dobre polecenia, poszukuje miejsca do większych dzieci. — Adres: **M. Anders, Ropczyce**. 2712 6 6

PLYNNE ZŁOTO
i srebro do pozłacania, posrebrzania i odnawiania zwierciadeł, zegarów, ram do obrazów, figur gipsowych, napisów na nagrobkach, drzewa, kamieni, żelaza itd. Wielka flaszka z podzw. **DWIE KORONY**. **M. Feith**, Wieden, VII., **Mariahilferstrasse 38.** 3 flasz. 5 kor., 6 fl. 9 kor., 12 fl. 16 kor.
2729 2 6

Czy Pan głuchy??
Każdy rodzaj głuchoty i przytępienie słuchu jest uleczalny naszym nowym wynalazkiem, tylko głusi z urodzenia są nieuleczalni. Szum w uszach natychmiast ustaje. Opiszcie swój stan, porady i objaśnienia otrzymacie bezpłatnie. Każdy może się sam w domu małym kosztem leczyć. 2136 14 52
Międzynarodowy Zakład leczniczy głuchoty 596, La Salle Ave. Chicago, Ill.

KAWA.
Kto chce kupić tanio osobliwych kaw, niechaj zamówi u nas 5-kilogramową przesyłkę na próbę. Wysyłamy z ocenieniem i oplatnie do każdej stacyi pocztowej w monarchii.
4 3/4 klgr. Santos . . . 5 zł. 46 ct.
4 3/4 „ Cuba . . . 7 „ 32 „
4 3/4 „ Ceylon perłowej 8 „ 79 „
Cenniki kawy i herbaty za darmo i oplatnie.
Fratelli Deisinger
Kaffee- und Thee-Import Triest.
Filia: FIUME. 2658 6 10